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Formarea profesională, munca și învățământul superior

Recunoașterea calificărilor educaționale străine

Buletinele de evaluare sunt foarte importante în Germania:

• pentru școală
• pentru studii
• pentru carieră

 

• Certificatele sunt o dovadă a ceea ce ați învățat și ați realizat deja.
• Certificatele sunt necesare pentru a obține un loc de muncă.

 

Un certificat este important pentru

• Pentru a putea merge la școală.
• Pentru a fi admis la universitate.

Așadar, dacă aveți deja certificate în străinătate:

• la școală
• în cadrul unei ucenicii
• în cadrul unui program de studii

ar trebui să vă străduiți ca aceste certificate să fie recunoscute în Germania.

• Acest lucru înseamnă că se va verifica pentru ce sunteți calificat în Germania.
• Realizările dumneavoastră vor fi traduse, ca să spunem așa.
• S-ar putea să nu mai aveți certificatele dumneavoastră.
• În acest caz, puteți încerca,
• să vă fie recunoscute experiența și competențele profesionale prin intermediul unor teste.

Centrul de consiliere specializat pentru recunoaștere

Aici puteți vedea centrele de servicii din regiune pentru recunoașterea calificărilor străine

Consiliere pentru recunoaștere

• Dacă doriți să studiați sau să lucrați ca om de știință,
• atunci contactați persoanele de contact de la universități pentru recunoașterea certificatelor

dvs.
• la persoanele de contact de la universități.

Informații generale

https://www.diakonie-freiburg.de/angebote/flucht-und-migration/anerkennungsberatung/
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Toată lumea ar trebui să muncească pentru a-și câștiga existența, dacă poate:

• Trebuie să profite de orice oportunitate pentru a găsi un loc de muncă
• sau să facă o ucenicie.
• Astfel, ei pot
• independenți din punct de vedere economic
• să trăiască în mod independent.

 

Germania este un stat social.

• Acest lucru înseamnă că statul sprijină oamenii
• care nu își pot asigura singuri traiul
• singuri sau doar parțial
• singuri.

 

• De ce ajutor aveți nevoie și ce puteți cere
• depinde de situația dumneavoastră personală.
• Pentru refugiați și persoane cu un trecut migrator
• dreptul de a se afla aici în temeiul legislației privind imigrația este, de asemenea, important.
• Puteți găsi informații pe tema șomajului aici.

Solicitanții de azil cu permis de ședere/statut tolerat

• Dacă ați venit în Germania în calitate de solicitant de azil
• ați venit în Germania,
• aveți nevoie de un permis de muncă,
• pentru a avea dreptul de a lucra.
• Când nu aveți voie să lucrați?
• În primele trei luni
• de la intrarea în țară
• în Germania,
• nu aveți voie să lucrați.
• În principiu, un loc de muncă remunerat este
• în permisul dumneavoastră de ședere,
• toleranță
• permis de ședere
• este înregistrat.
• Acolo puteți vedea
• dacă sunteți autorizat

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/informa%C8%9Bii-generale-2/%C8%99omaj/
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• sau nu.

• Când aveți acces pe piața muncii?
• După ce expiră perioada de interdicție de muncă,
• care este, de obicei, de trei luni,
• există în principiu
• două tipuri diferite de acces pe piața muncii
• pe piața muncii
• cu excepția cazului în care aveți o ședere tolerată
• cu o interdicție de muncă:
• permisul de muncă restricționat:
• Înainte de începerea activității
• trebuie să solicitați un permis de muncă
• de la autoritatea pentru străini.
• Acesta este cazul dacă procedura de azil este încă în curs de desfășurare
• și aveți un permis de ședere.
• Chiar și în cazul unei șederi tolerate
• puteți, de asemenea, să solicitați un permis de muncă.
• În acest caz, permisul dvs. de ședere
• sau permisul de ședere tolerată
• fraza: "Activitatea lucrativă este permisă numai cu autorizarea autorității pentru străini."
• Aveți apoi nevoie de un permis de muncă pentru
• orice loc de muncă
• un program de formare profesională în cadrul întreprinderii
• un stagiu de practică
• o calificare introductivă
• sau un stagiu de muncă
• În principiu, nu aveți nevoie de un permis de muncă.
• Pentru un program pur școlar
• de formare
• Școala profesională
• în cazul în care o parte a formării are loc într-o întreprindere,
• atunci trebuie să depuneți un
• o cerere pentru un stagiu școlar
• trebuie să fie depusă.
• Numai în cazul în care angajarea
• a fost înscrisă în permisul de ședere,
• puteți începe să lucrați
• sau să începeți o formare profesională
• Permisul de muncă fără restricții
• Aceasta înseamnă că
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• nu aveți permis de muncă
• solicitați un permis de muncă.
• Puteți accepta orice loc de muncă.
• Acest lucru se aplică
• dacă ați primit un permis de ședere.
• Acest lucru se aplică și în cazul în care
• dacă aveți un permis de ședere
• sau un permis de ședere tolerată
• și nu aveți o interdicție de muncă
• și aveți o ședere legală în Germania de 48 de luni.
• în Germania timp de 48 de luni.
• În permisul dvs. de ședere,
• toleranță
• sau permisul de ședere
• trebuie să conțină apoi o mențiune
• cu mențiunea "Angajare în câmpul muncii/angajare lucrativă permisă".
• Șederea tolerată
• Dacă aveți un permis de ședere tolerată,
• ocuparea unui loc de muncă este
• nu este, în general, permisă.
• Autorizația de angajare
• este atunci de competența Consiliului Regional Karlsruhe.
• Aici este necesar
• să fie prezentat un pașaport valabil.
• Cererea se depune
• totuși
• prin intermediul autorității pentru străini.
• Această autoritate contactează apoi
• cu Consiliul Regional Karlsruhe.
• Dacă vi se permite să lucrați
• permisă în permisul de ședere tolerată,
• nu trebuie să solicitați un permis de muncă.
• Acest lucru se aplică
• dacă vă aflați în Germania de cel puțin 4 ani
• pe teritoriul federal.
• De asemenea, este important aici
• să aveți un pașaport valabil.

• Persoanele
• care au un permis de ședere
• sau un permis de ședere tolerată,
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• pot, de asemenea, să lucreze pentru o agenție de muncă temporară
• Persoane
• care au un permis de ședere
• sunt autorizate să se angajeze
• un loc de muncă
• sau de formare profesională
• nu au un drept de ședere suplimentar.
• Performanța de integrare este
• în momentul examinării cererii de azil
• în ceea ce privește
• în ceea ce privește acordarea azilului,
• nu este relevantă.

• Cazul special de studiere a
• Solicitanții de azil pot, în principiu, să
• să urmeze studii universitare,
• chiar dacă procedura lor de azil
• nu a fost încă finalizată
• sau dacă beneficiază de o ședere tolerată.
• Cu toate acestea, în funcție de programul de studii
• calificări suplimentare
• necesare pentru programul de studii.
• Aflați mai multe aici
• la universitatea pe care o alegeți.
• Informații pot fi găsite în secțiunea dedicată programelor de studii.

Solicitanții de azil cu permis de ședere

• Statutul solicitanților de azil
• În primele 3 luni
• sunteți obligat
• să locuiți în centrul de primire inițială (LEA)
• Atât timp cât există această obligație
• nu aveți voie să lucrați.
• În această perioadă
• în documentul de identitate
• conține propoziția: "Nu este permisă ocuparea unui loc de muncă remunerat".
• După aceea
• autoritatea pentru străini,
• dacă vi se permite să lucrați.
• Apoi, în documentul dvs. de identitate se va scrie
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• "Activitate lucrativănumai cu autorizație
• aautorității pentru străini".
• Prin urmare, trebuie întotdeauna
• o cerere de autorizare
• de angajare
• la autoritatea pentru străini.
• Aprobarea Agenției Federale pentru Ocuparea Forței de Muncă
• este solicitată de către Biroul de înregistrare a străinilor.
• Acesta va verifica
• condițiile de muncă
• Salariul minim,
• domeniul de activitate.
• După 48 de luni aveți acces deplin pe piața muncii.
• Cu toate acestea, acest lucru trebuie să fie
• la autoritatea pentru străini
• trebuie să fie solicitată.
• Aceasta va fi apoi
• în permisul dumneavoastră de ședere
• va fi notat.
• O aprobare
• din partea Agenției Federale pentru Ocuparea Forței de Muncă
• nu este necesară.
• Activități independente
• cu aceasta
• dar nu puteți desfășura o activitate independentă.
• Persoane cu permis de ședere
• vor primi un permis de ședere
• un loc de muncă
• sau formare profesională
• niciun drept special de ședere.
• O concluzie pozitivă a procedurii de azil nu depinde de faptul că lucrați sau nu.

Accesul la formare

• Formare profesională
• Există două căi
• de calificare
• profesională calificată.
• Prima este formarea în cadrul școlii,
• care are loc într-un colegiu tehnic.
• Această formare include, de asemenea
• un stagiu de practică
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• sau un an de muncă.
• Apoi, există formarea în cadrul întreprinderii,
• care are loc în cadrul companiei
• și în timpul căreia o școală profesională
• este frecventată.
• Cerințele pentru cele două tipuri de formare
• de formare sunt diferite.
• Pentru formarea în cadrul școlii
• într-o școală profesională, condițiile
• ale școlii,
• care urmează să fie frecventată,
• trebuie să fie îndeplinite.
• Trebuie să se îndeplinească următoarele
• calificări de absolvire a școlii trebuie să fie disponibile.
• Un permis de muncă
• de la autoritatea pentru străini
• nu este necesar.
• Acest lucru se datorează faptului că formarea profesională nu este muncă.
• Pentru formarea profesională în cadrul întreprinderii, trebuie să se obțină un
• un permis de muncă
• de la autoritatea pentru străini este necesar.
• Acesta se eliberează numai pentru compania
• în care se desfășoară formarea profesională.

Formare profesională

Refugiați cu permis de ședere

• Dacă sunteți recunoscut de BAMF ca:
• persoană cu drept de azil
• refugiat
• protecție subsidiară
• ați fost recunoscut,
• veți primi din partea autorității pentru străini
• un permis de ședere .
• Cu acest permis de ședere
• vi se permite să lucrați .
• Aceasta înseamnă că puteți
• orice muncă și formare profesională
• aveți voie să vă ocupați .
• Nu este important
• dacă faceți acest lucru în calitate de angajat

https://www.asyl.net/themen/bildung-und-arbeit/zugang-zu-bildung/berufsausbildung
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• sau dacă aveți propria dvs. afacere.
• În documentul dumneavoastră de identitate
• cuvintele"activitate profesională remunerată permisă".
• Fiecare permis de ședere trebuie să menționeze
• dacă vi se permite să lucrați.
• în ce măsură
• aveți dreptul să lucrați
• Refugiații care au fost recunoscuți ca având un obstacol în calea deportării
• au fost recunoscuți pentru protecția lor,
• primesc un permis de ședere.
• Cu toate acestea, ei nu sunt
• munci fără restricții.
• Prin urmare, aceștia trebuie
• să solicite întotdeauna o autorizație pentru a
• angajare
• la autoritatea pentru străini.
• Nu pot desfășura activități independente
• cu acest statut.

Accesul pe piața muncii/permisul de muncă

Doriți să lucrați în Germania?

• Dacă doriți să veniți în Germania și să lucrați,
• atunci aveți nevoie de un permis.
• Îl puteți obține de la Biroul de înregistrare a străinilor.

Puteți vedea informațiile aici:

Munca în Germania

Refugiați cu statut tolerat (încheierea negativă a procedurii de azil)

• Informații despre sejurul dumneavoastră
• în Germania
• Aveți un permis de ședere tolerată?
• Atunci permisul dumneavoastră de ședere tolerată conține următoarea frază: "
• Activitate lucrativă numai cu autorizație
• a autorității pentru străini".
• Aceasta decide cu privire la:
• permisul dumneavoastră de muncă
• munca dumneavoastră
• formarea dumneavoastră

https://www.arbeitsagentur.de/fuer-menschen-aus-dem-ausland/voraussetzungen-arbeiten-in-deutschland
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• prelungirea unui permis de muncă
• muncă existentă
• Condițiile de muncă
• de către Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă
• sunt verificate.
• După 48 de luni
• aceștia pot ocupa orice loc de muncă.
• Totuși, aceasta trebuie să fie
• autoritatea pentru străini
• să fie solicitată.
• Aceasta va fi apoi
• notată în permisul de ședere tolerată.
• Aprobare
• a Agenției Federale pentru Ocuparea Forței de Muncă este
• nu este necesară.
• Activități independente
• nu puteți
• cu acest statut.
• Este foarte important ca dvs.
• atunci când vă obțineți pașaportul
• și clarificarea identității dvs.
• să cooperați.
• În caz contrar, autoritatea pentru străini
• vă poate interzice să lucrați.
• În cazul în care vi se interzice să lucrați,
• nu vă puteți adresa autorității pentru străini
• nicio cerere
• pentru admitere
• angajare/formare profesională
• sau de continuare
• de angajare
• de a depune o cerere.
• Pentru persoanele cu o ședere tolerată
• circumstanțele personale pot
• Servicii de integrare
• Prin muncă
• Prin cunoștințe de limba germană
• prin prelungirea
• a șederii tolerate
• prin eliberarea
• o ședere tolerată pentru formare profesională
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• sau a unui permis de muncă tolerat
• în cazul eliberării
• unui permis de ședere.
• trebuie să fie luate în considerare:

• Există diferite tipuri de ședere tolerată.
• Ședere tolerată cu identitate neclară
• Nu aveți voie să lucrați cu această autorizație.
• Autorizația de ședere tolerată pentru educație
• Permisul de ședere tolerată pentru formare profesională poate fi utilizat pentru
• formare profesională calificată,
• formare de asistent
• sau formare de asistent
• într-o profesie cu puțini candidați
• într-o profesie recunoscută de stat
• sau o ocupație de formare reglementată în mod comparabil
• în anumite condiții
• se acordă.
• Identitatea trebuie să fie clarificată.
• După încheierea cu succes a formării profesionale
• puteți obține un permis de ședere
• pentru o perioadă de 2 ani
• Regulamentul =3+2
• poate fi obținut.
• Cu toate acestea, acest lucru se aplică numai
• dacă, de asemenea
• lucrați în această profesie
• în care
• formarea profesională
• programul de formare profesională.

Aici puteți vedea site-ul
www.unternehmen-integrieren-fluechtlinge.de

• Permisul de muncă tolerat
• Persoanele cu un Duldung,
• care au
• s-au integrat bine în Germania,
• pot
• un permis de muncă tolerat
• poate fi acordat.
• Trebuie să fie îndeplinite următoarele cerințe:

https://www.unternehmen-integrieren-fluechtlinge.de/die-ausbildungsduldung/
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• Un mijloc de trai sigur
• Exercitarea
• unui loc de muncă supus securității sociale
• ocuparea unui loc de muncă
• timp de cel puțin 18 luni
• Statutul tolerat
• timp de cel puțin 12 luni
• Cunoștințe de limbă germană la nivel oral
• la nivelul A2 GER
• Fără infracțiuni penale
• O identitate clarificată.

2024.fișă de informații toleranță la angajare noua versiune 2024.pdf

Ce profesie mi se potrivește?

• Care este profesia potrivită pentru mine?
• Pentru a găsi cariera potrivită pentru dumneavoastră, ar trebui să
• să vă informați din timp.
• Informații importante despre subiecte:
• Școala,
• formare profesională
• Studiu
• Aici puteți vedea pe acest site

• www.arbeitsagentur.de

• Consiliere pentru orientare în carieră
• Care este cariera potrivită pentru mine?
• Ce se întâmplă după școală?
• Cum găsesc un loc de formare profesională
• sau un loc la universitate?
• Discutați cu consilierii în carieră
• și consilierii de carieră de la agenția de ocupare a forței de muncă
• fără să plătiți niciun ban și cu o minte deschisă.
• Dați-le un telefon
• și faceți o programare.
• Consilierii de carieră vă vizitează de câteva ori pe an
• școlile generale și profesionale
• din districtul Emmendingen.
• Aceștia organizează evenimente de informare
• sau oferă consultații personale
• consiliere pentru

https://admin.integreat-app.de/media/regions/212/2024/03/2024.Hinweisblatt_Besch%C3%A4ftigungsduldung_Neufassung_2024.pdf
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/ausbildung
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/agen%C8%9Bia-de-ocupare-a-for%C8%9Bei-de-munc%C4%83/
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• formare profesională
• și consiliere în carieră.
• Întrebați-l pe profesorul dumneavoastră de la clasă
• când este următoarea programare.
• Pe site-ul web al Centrului de informare profesională (BIZ) Freiburg
• veți găsi diverse
• posibilități
• pentru o ucenicie și o profesie
• Aici puteți vedea site-ul

• www.arbeitsagentur.de/biz-freiburg

• Testul de angajare
• Pentru o profesie sunt:
• Cunoștințe,
• competențe
• și experiența sunt importante.
• Întrebați la agenția de ocupare a forței de muncă
• pentru testul MYSKILLS.
• Acesta vă va ajuta să vă recunoașteți mai bine competențele
• și dorințele dvs.
• pentru o profesie.
• Puteți face testul
• pe un computer.
• Acesta este disponibil în mai multe limbi.

• Bursa locurilor de muncă
• Bursele pentru începerea unui loc de muncă au loc în:
• Freiburg,
• Emmendingen,
• Endingen,
• Müllheim, T
• Titisee-Neustadt
• Waldkirch au loc.
• Există oferte:
• Pentru formare,
• Pentru formare continuă,
• Pentru o alegere de carieră,
• Pentru un curs de studii
• Pentru stagii de practică în țară și în străinătate.
• Date și informații
• pot fi găsite pe acest site:

https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/biz-freiburg
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
https://www.arbeitsagentur.de/institutionen/myskills
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• www.jobstartboerse.de

• Orientarea în carieră
• Pe pagina BerufeNET
• există o mulțime de informații
• despre diferite profesii.
• Pe pagina Berufe-TV
• multe profesii sunt explicate într-un videoclip.

• Ziua Fetelor
• În cadrul Girls'Day, fetele pot
• începând cu clasa a V-a pot cunoaște profesii
• în care până acum
• erau lucrate în principal de bărbați.
• Acestea sunt
• Tehnician mecatronist în domeniul autovehiculelor,
• tâmplari,
• designeri web,
• ingineri.
• Ziua are loc o dată pe an
• Pentru informații, adresați-vă profesorului de la clasă
• sau vizitați pagina de internet:

• www.girls-day.de
• Ziua băieților

De Ziua Băieților

• profesii în care au lucrat mai ales femeile până acum. Acestea sunt, de exemplu:
• Asistenți maternali,
• asistente medicale,
• profesori de școală primară
• Psihologi.
• Întrebați-l pe învățătorul de la clasă sau vizitați pagina de pornire:

• www.boys-day.de
• Plasamentul la locul de muncă
• Prin intermediul unui stagiu de practică puteți
• să vă familiarizați cu o profesie.
• Puteți verifica
• dacă profesia respectivă
• este potrivită pentru dumneavoastră.
• Cum pot găsi un stagiu de practică?
• Adresați-vă unei companii

https://www.jobstartboerse.de/
https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index?path=null
https://con.arbeitsagentur.de/prod/berufetv/start
https://www.girls-day.de/
https://www.boys-day.de/
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• Întrebați la o agenție de ocupare a forței de muncă
• Dacă dumneavoastră sau părinții dumneavoastră primiți alocație de cetățean
• puteți cere consilierului dvs.
• sau consilierului de la agenția locală de promovare a ocupării forței de muncă
• sau la agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• De asemenea, puteți căuta pe internet
• pe bursele locurilor de muncă.

Cetățeni ai UE sau ai SEE

Cetățenii din Uniunea Europeană (UE) și din Spațiul Economic European (SEE) pot lucra în
Germania . Acest lucru înseamnă că nu aveți nevoie de un permis de muncă. Puteți începe
orice loc de muncă și formare profesională.

Acest lucru este valabil și pentru cetățenii din Elveția. Cu toate acestea, trebuie să solicitați un
permis de ședere special.

Puteți găsi informații aici:
www.bmi.bund.de

Cetățeni ai unei țări terțe

• Dacă sunteți cetățean al unei țări terțe.
• Termenul de țară terță înseamnă
• faptul că nu sunteți cetățean al UE sau al SEE
• și doriți să rămâneți în Germania,
• aveți nevoie de un permis în acest sens.
• Acest permis se numește permis de ședere.
• În permisul de ședere se menționează
• dacă și cum sunteți autorizat să lucrați în Germania.

Există reglementări speciale pentru anumite grupuri:

• pentru lucrătorii calificați,
• pentru lucrătorii cu înaltă calificare,
• pentru deținătorii de Carte Albastră a UE,
• pentru cercetători,
• pentru persoanele care desfășoară activități independente,
• pentru persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă,
• pentru angajații care vin în Germania ca parte a transferurilor interne ale companiilor -

TIC).

Puteți găsi informații pe acest site
www.bamf.de/Drittstaaaten

https://www.arbeitsagentur.de/fuer-menschen-aus-dem-ausland/job-und-praktikum-suchen
https://www.bmi.bund.de/DE/themen/migration/aufenthaltsrecht/freizuegigkeit-eu-buerger/freizuegigkeit-eu-buerger-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/zuwandererdrittstaaten-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/arbeit-node.html
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Informații privind imigrația lucrătorilor calificați pot fi găsite pe acest site web
www.bmi.bunde.de

Aplicații

• Informații despre aplicație
• Important pentru o căutare reușită
• pentru un loc de formare
• sau un loc de muncă este importantă:
• o cerere scrisă.
• În cerere
• despre competențele dumneavoastră
• și experiența dumneavoastră.
• Întrebați?
• în ce formă angajatorul
• ar dori să primească cererea:
• pe suport de hârtie
• online, prin e-mail,
• online pe site-ul angajatorului
• a angajatorului
• O cerere este formată din
• o scrisoare de intenție
• un CV cu fotografie
• certificatele,
• referințe,
• dovada de angajare
• care sunt traduse în limba germană.
• În cazul în care compania
• este interesată de dumneavoastră,
• de obicei, veți
• invitat la un interviu personal
• (interviu de angajare).
• Vă rugăm să vă acordați suficient timp
• Asigurați-vă că vă prezentați
• la timp la întâlnire.
• Informați-vă în prealabil
• despre companie în prealabil.
• Puneți întrebări
• pentru a vă arăta motivația pentru locul de muncă.

• Proiect de integrare profesională

• Vizualizați aceste site-uri web

https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/faqs/DE/themen/migration/fachkraefteeinwanderung/faqs-fachkraefteeinwanderungsgesetz.html
https://www.arbeitsagentur.de/erfolgreich-bewerben/bewerbung-schreiben
https://www.arbeitsagentur.de/erfolgreich-bewerben/vorstellungsgespraech-und-auswahltests
https://www.48gradsued.de/de/12_migration/migrationsprojekte/perspektiven-fuer-migranten.php
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• www.planet-beruf.de:
• www.berwerbung2go.de
• www.karrierebibel.de
• www.lebenslauf2go.de
• www.bewerbung.net
• Europass
• este un portal online multilingv
• cu peste 20 de limbi
• cu sfaturi pentru
• bune aplicații pentru un loc de muncă.
• De asemenea, puteți utiliza Europass
• puteți, de asemenea, să vă creați un CV.
• Pentru unele funcții
• însă, trebuie să
• să creați un profil.
• Aici puteți vedea site-ul

• www.europa.eu/europass

Cetățeni UE/ cetățeni SEE/ cetățeni din țări terțe

• Activitatea cetățenilor
• din UE și SEE
• în Germania
• Cetățenii
• ai Uniunii Europene
• pot lucra în Germania.
• Cetățenii din
• din Spațiul Economic European (SEE)
• și membrii familiilor acestora pot, de asemenea, să lucreze.
• Cetățenii elvețieni și membrii de familie ai acestora
• pot intra în UE
• și să rămână în UE.
• Cu toate acestea, ei trebuie să solicite un
• să solicite un permis de ședere.
• Puteți găsi informații aici:

• www.bamf.de

• Accesul cetățenilor
• din alte țări decât UE
• Dacă sunteți cetățean al unei țări terțe
• și doriți să rămâneți în Germania,

https://planet-beruf.de/schuelerinnen/wie-bewerbe-ich-mich
https://www.bewerbung2go.de/
https://karrierebibel.de/
https://www.lebenslauf2go.de/
https://bewerbung.net/
https://europa.eu/europass/de
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererEuropa/zuwanderereuropa-node.html
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• aveți nevoie de un permis de ședere
• și de un permis de muncă.
• De asemenea, puteți solicita o viză prin intermediul unui birou german de
• misiune diplomatică germană în străinătate
• pentru un permis de muncă.
• Vă rugăm să vă informați
• de la misiunea diplomatică responsabilă din străinătate,
• de ce aveți nevoie pentru aceasta
• și ce documente
• sunt necesare.

Informațiile pot fi găsite pe acest site
www.bamf.de

Refugiați cu permis de ședere

Dacă au un permis de ședere,

• pot lucra.
• Permisul de muncă este menționat în permisul de ședere.
• sau în fișa suplimentară.
• În acest caz, nu trebuie să depuneți o cerere
• pentru un permis de muncă.
• Vă rugăm să verificați
• dacă a fost întocmit un permis de muncă.
• Fișa suplimentară trebuie să
• să fie împreună cu permisul de ședere
• și trebuie să fie prezentată.
• Dacă lucrați în propria companie,
• acest lucru trebuie să fie înscris pe permisul de ședere.
• Dacă aveți întrebări,
• mergeți la biroul de imigrare.
• Dacă aveți un permis de ședere din cauza
• unei interdicții de expulzare,
• vi se permite să lucrați,
• dacă autoritatea pentru străini permite acest lucru.

Bilet de muncă

Călătoriți cu:

• autobuz
• sau cu trenul

la locul de muncă?

https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/arbeit-node.html
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• Atunci întrebați angajatorul dvs.
• RegioKarte
• Job sau a tichetului de locuri de muncă BW.

Dacă angajatorul dvs. sprijină oferta, puteți folosi autobuzul și trenul la un tarif redus.

Puteți găsi informații aici:
www.rvf.de

Bilet de boală

Biletul de boală:

• Dacă lucrați,
• faceți un stagiu de practică
• participați la un curs

și sunteți bolnav, trebuie să anunțați și să vă prezentați bolnav.

Adresați-vă angajatorului dumneavoastră sau furnizorului de cursuri

• când trebuie să prezentați un certificat de incapacitate de muncă.
• Acesta va fi eliberat de către medicul dumneavoastră.

Șomaj

Dacă sunteți șomer

• nu câștigi bani pentru a trăi.
• Germania este un stat social,
• Statul asistențial înseamnă că oamenii primesc bani
• pentru că nu-i pot câștiga prin muncă.
• Dar, de fapt, toată lumea ar trebui să câștige bani prin muncă.
• Ar trebui să-și asigure propriul trai.

Ajutor de șomaj

• Dacă primiți sau nu bani este decis de
• agenția de ocupare a forței de muncă sau centrul de ocupare a forței de muncă
• Aici puteți vedea site-urile web

• Centrul de ocupare a forței de muncă.  Agenția de ocupare a forței de muncă

Veți primi ajutor de șomaj

• dacă vă pierdeți locul de muncă.
• dacă nu aveți bani pentru a trăi
• Trebuie să fi lucrat în Germania timp de cel puțin 12 luni

https://www.bahn.de/angebot/pendler/jobticket
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/centrul-de-ocupare-a-for%C8%9Bei-de-munc%C4%83/
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/emmendingen#geoisMap
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• în ultimele 30 de luni și să fi plătit contribuții la asigurările sociale.
• Există și alte cerințe.
• Cuantumul ajutorului de șomaj
• este de obicei de 60 %.
• 67 % din venitul dvs. mediu net din ultimele 12 luni, dacă aveți copii proprii.
• Trebuie să folosiți toate oportunitățile pentru a găsi un loc de muncă.

 

Dacă vă pierdeți locul de muncă

• trebuie să vă înregistrați cel puțin 3 luni
• înainte de încetarea contractului de muncă că sunteți în căutarea unui loc de muncă
• dacă aflați abia mai târziu despre concediere,
• înregistrați-vă ca persoană în căutarea unui loc de muncă în cel mult 3 zile după aceea.
• Acest lucru este important în cazul în care trebuie să solicitați ulterior ajutorul de șomaj.
• Dacă nu v-ați găsit un nou loc de muncă,
• înregistrați-vă ca șomer
• cel târziu în prima zi de șomaj.

Informații pot fi găsite pe acest site
www.arbeitsagentur.de/arbeitslosengeld

Indemnizația de șomaj II

• dacă sunteți șomer pentru o perioadă mai lungă de timp
• nu ați lucrat în Germania timp de 12 luni și nu ați plătit contribuții de asigurări sociale
• câștigați prea puțin la locul de muncă
• aveți nevoie de sprijin pentru a putea trăi

 

primiți o rată standard

• costurile pentru locuință și încălzire
• costurile asigurărilor de sănătate și de îngrijire
• Trebuie să profitați de orice oportunitate pentru a găsi un loc de muncă.
 

Beneficiază de indemnizația de șomaj II

• dacă nu primesc indemnizația de șomaj I,
pentru că nu îndeplinesc condițiile pentru acesta

 

https://www.arbeitsagentur.de/finanzielle-hilfen/arbeitslosengeld-anspruch-hoehe-dauer
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Găsiți un loc de muncă

Accesul pe piața muncii

Reglementările privind piața muncii

• Sunteți în căutarea unui loc de muncă?
• Dacă proveniți din UE,
• puteți lucra.
• În cazul refugiaților, accesul pe piața muncii diferă,
• în funcție de statutul lor de ședere.
• Veți găsi mai jos centrele de consiliere relevante.

 

Solicitanții de azil

• cu dovadă de sosire
• sau permis de ședere:
• Atâta timp cât vă aflați în centrul de primire inițial.
• este posibil să locuiți acolo între 18 și 24 de luni.
• în această perioadă nu aveți voie să lucrați timp de 9 luni.
• După 9 luni, aveți de obicei dreptul la un
• la un permis de muncă.
• Autoritatea pentru străini decide întotdeauna
• dacă vi se permite sau nu să lucrați.
• Prin urmare, trebuie să vă adresați autorității pentru străini
• pentru un permis de muncă.
• Există anumite reguli pe care trebuie să le respectați.
• Pentru ca decizia de a fi autorizat să lucrați
• sunt importante următoarele cerințe:

Solicitantul de azil cu dovada de sosire

sau a permisului de ședere în AnkER /EAE:

• are interdicție de a lucra timp de 9 luni
• După 9 luni, acesta are dreptul
• la un permis de muncă,
• dacă nu provine dintr-o țară de origine sigură
• sau cererea de azil este respinsă de BAMF
• este respinsă ca fiind vădit nefondată.
• Verificarea prioritară este anulată.
• Cu toate acestea, condițiile de muncă sunt
• vor fi verificate de către Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă.
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Solicitantul de azil cu dovada de sosire

sau a permisului de ședere în afara AnkER/SEE:

• are interdicție de a lucra timp de 3 luni
• După 3 luni, permisul de muncă este
• la discreția autorității pentru străini:
• dacă nu provine dintr-o țară de origine sigură.
• și cererea de azil a fost depusă după 31/08/2015.
• Verificarea priorității nu se aplică.
• Cu toate acestea, condițiile de muncă vor fi
• verificate de către Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă.

În cazul solicitanților de azil tolerați

• autoritatea pentru străini decide întotdeauna
• dacă li se permite sau nu să lucreze.
• Prin urmare, trebuie să vă adresați autorității pentru străini
• pentru un permis de muncă.
• Autoritatea pentru străini vă poate interzice să lucrați.
• Există anumite reguli pe care trebuie să le respectați.

 

Pentru solicitanții de azil tolerați în AnkER/EAE:

• Dacă, după 6 luni de toleranță
• permisul de muncă este la discreția autorității pentru imigranți,
• dacă nu provin dintr-o țară de origine sigură
• și cererea de azil a fost depusă după 31/08/2015.
• Persoane cu o ședere tolerată din cauza unei identități neclare
• au întotdeauna interdicție de a lucra.
• Verificarea prioritară nu se aplică.
• Cu toate acestea, condițiile de muncă sunt
• verificate de către Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă

 

În cazul solicitanților de azil tolerați în afara AnkER:

• Există o interdicție de muncă timp de 3 luni
• După 3 luni
• este la discreția autorității pentru străini

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/autorit%C4%83%C8%9Bi-extraterestre/
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• să decidă cu privire la permisul de muncă.
• În cazul în care nu provine dintr-o țară de origine sigură
• cu o cerere de azil depusă după 31.08.2015
• Persoane cu ședere tolerată din cauza unei identități neclare
• au întotdeauna interdicție de a lucra
• Verificarea priorității nu se aplică.
• Cu toate acestea, condițiile de muncă sunt
• verificate de către Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă.

 

Refugiații cu un permis de ședere:

• Dacă ați fost recunoscut de către Oficiul Federal pentru Migrație și Refugiați (BAMF)
• ca persoană cu drept de azil,
• refugiat sau
• recunoscută ca persoană care are dreptul la protecție subsidiară,
• autoritatea pentru străini vă va elibera un permis de ședere.
• Acesta vă autorizează să lucrați
• și vă oferă posibilitatea de a
• acceptați orice loc de muncă.
• În cazul activităților independente se aplică reguli diferite!
• Condiția prealabilă pentru depunerea cererilor este
• Întotdeauna o ofertă de muncă permanentă.

 

Pentru consiliere și plasare pe piața muncii

• există aceste persoane de contact pentru refugiați.
• Este important dacă acestea se află în procedura de azil
• sunt recunoscute
• sunt tolerați.

 

Aplicații și interviuri de angajare

• Dacă doriți să începeți o ucenicie în Germania
• sau doriți să lucrați în Germania,
• trebuie să vă adresați în scris.
• De obicei, vă adresați unei companii,
• pentru că aceasta a postat un anunț de angajare pe internet
• sau în ziar.
• Acest lucru înseamnă că

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/autorit%C4%83%C8%9Bi-extraterestre/
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/independen%C8%9Ba/
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• că societatea caută
• noi angajați.
• În anunțul de angajare se menționează
• ce fel de muncă
• sau programul de formare,
• și care este programul de lucru al companiei
• dorește de la angajații săi.
• Puteți citi acolo
• unde și cum
• trebuie să vă înscrieți.
• Dacă compania este interesată de tine,
• veți fi
• invitat la un interviu.
• Vă rugăm să acordați suficient timp
• și asigurați-vă că
• să fiți punctual la întâlnire.
• Cel mai bine este să vă pregătiți în prealabil pentru interviu
• și, de asemenea, să adunați
• informații importante despre companie.
• Aruncați o privire pe site-ul web al companiei
• al companiei
• și citiți informațiile.
• Aflați despre produse
• sau serviciile.
• Dacă ajungeți la timp la întâlnire
• și puneți întrebări în timpul interviului,
• arătați companiei
• interesul dumneavoastră pentru o ucenicie
• sau un loc de muncă.
• O cerere de angajare este formată din trei părți:
• Prima parte este scrisoarea de intenție:
• În scrisoarea de intenție personală
• prezentați-vă pe scurt
• și spuneți
• de ce sunteți potrivit pentru postul
• potrivit pentru postul vacant.
• Descrieți ce experiență
• pe care ați avut-o deja în
• experiențele pe care le-ați avut în țara dumneavoastră de origine.
• Aflați despre companie
• și descrieți



26 Landkreis Emmendingen

• de ce ați dori să
• ar dori să lucrați acolo.
• Scrisoarea dumneavoastră de intenție
• ar trebui să încapă pe o singură pagină.
• Semnați scrisoarea de intenție.
• Există multe modele pe internet
• multe modele
• și ajutoare.
• Ceea ce este important este
• că nu trebuie să vă limitați la
• adoptați ceva.
• Scrisoarea dvs. de intenție
• trebuie să vi se potrivească
• și postului.
• A doua parte este CV-ul:
• CV-ul enumeră toate
• experiențe
• și este structurat ca un tabel mare.
• Scrieți
• de la când la când
• ce companie
• ați lucrat.
• Scrieți
• unde v-ați terminat formarea profesională
• sau unde ați studiat.
• Scrieți
• unde ați făcut școala
• și ce calificare de absolvire a școlii
• ați absolvit.
• Nu trebuie să
• includeți o fotografie în CV,
• dar multe companii
• le place,
• dacă o faceți.
• A treia parte este reprezentată de certificate și referințe:
• Este important să includeți copii
• și nu documente originale
• ale certificatelor dvs.
• Certificatele sunt:
• Certificatul de absolvire a școlii,
• diploma de studii
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• referințe din trecut.
• Certificatele trebuie să fie în limba germană
• sau engleză,
• în caz contrar
• acestea trebuie traduse.
• De asemenea, dovada stagiilor de practică,
• cursuri de perfecționare relevante pentru postul de muncă
• sau certificate de la cursul de germană
• ar trebui să fie de asemenea incluse.
• Citiți cu atenție anunțul de angajare,
• cum ar trebui să aplicați:
• Dacă trebuie să fie în scris:
• Cumpărați un dosar de candidatură
• și alăturați scrisoarea de intenție,
• CV-ul dvs.
• și certificatele dumneavoastră.
• Apoi trimiteți dosarul de candidatură
• la adresa
• din anunțul de angajare.
• Scrieți un e-mail:

• Multe candidaturi sunt trimise prin e-mail.
• Includeți scrisoarea de intenție,
• CV-ul dvs.
• și certificatele dvs.
• într-un singur fișier PDF și
• și trimiteți acest
• atașat la e-mail
• Scrieți în e-mail
• un text scurt
• către persoana
• care va primi cererea dumneavoastră.
• Raportați prin intermediul site-ului web :
• Companiile mari au un site web,
• unde trebuie să depuneți candidatura.
• Trebuie să vă conectați acolo cu adresa dvs. de e-mail
• înregistrați-vă la
• și puteți apoi să vă
• trimiteți acolo cererea dumneavoastră.

• La Planet Beruf găsiți sfaturi pentru candidatura dumneavoastră.
• Europass este un portal online multilingv

http://www.planet-beruf.de/schuelerinnen/meine-bewerbung/
https://erasmusplus.schule/service/europass
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• cu peste 20 de limbi
• care îi ajută pe migranți
• competențele lor
• și cunoștințele.
• Acesta oferă posibilitatea de a
• cu un singur program
• un pașaport lingvistic
• sau un curriculum vitae
• cu un program. Pe Europass
• de asemenea, sfaturi importante
• pentru aplicații bune.

• Pe Bewerbung.net, StepStone și Lebenslauf2go puteți
• scrieți gratuit un CV
• și scrisori gratuite.
• Uneori puteți
• puteți, de asemenea, să vă introduceți datele de pe Xing
• sau LinkedIn.
• De asemenea, este posibil să
• propriile texte
• în șablon.
• De asemenea, puteți introduce fișiere.

• Informații și șabloane pentru scrisori
• pot fi găsite la rubrica: Bewerbung2go , BewerbungsWissen, Karrierebibel.

Exercițiile lingvistice

• Pe portalul de învățare VHS "Vreau să învăț limba germană"
• și pe site-ul web al Goethe-Institut "Deutsch für dich"
• puteți vedea exerciții
• pe tema cererilor de angajare
• și lumea muncii.
• Acest lucru vă va învăța ceva
• despre lumea muncii
• și veți îmbunătăți
• cunoștințele de limbă germană.

Independența

Cine poate deschide un magazin în Germania?

• Nu pot face acest lucru dacă
• procedura de azil este încă în curs de desfășurare.
• cererea dumneavoastră de azil a fost respinsă.

https://bewerbung.net/
https://www.stepstone.de/
https://www.lebenslauf2go.de/
https://www.bewerbungswissen.net/
https://www.bewerbung2go.de/
https://www.bewerbungswissen.net/
https://karrierebibel.de/
https://deutsch.vhs-lernportal.de/wws/9.php#/wws/deutsch.php?sid=291084219076115341506114961081456192452259488629290038662
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
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• aveți doar un permis de ședere tolerată.
• În acest caz, este interzis să deschideți un magazin.
• Toți ceilalți au posibilitatea de a deschide un magazin în Germania.

Site-urile web pe această temă:

• Refugiații ca fondatori de afaceri
• Portalul pentru înființarea de întreprinderi (în germană, franceză, italiană, rusă și turcă)
• Pagina de internet a Centrului IQ pentru economia migranților (șase limbi).

Educație

Agenția de ocupare a forței de muncă pentru tineri din Emmendingen

• Vă ajută
• o profesie,
• o școală
• sau o ucenicie

Ar trebui să merg mai departe la școală?

să studiez sau să fac o ucenicie?

• Dacă lucrați și cu tineri
• acestea sunt întrebări importante pentru viitor
• Agenția de ocupare a forței de muncă pentru tineret ajută ca mediator între
• între parteneri și tinerii care sunt încă nehotărâți.
• în ceea ce privește situația lor școlară și profesională.
• Serviciile de consiliere în carieră:
• ale agenției pentru ocuparea forței de muncă,
• biroului de asistență socială pentru tineri
• și de consiliere familială sunt
• sunt reunite aici.
• Noi ajutăm apoi ca mediator.

Pagina noastră de internet vă poate ajuta

• să găsiți persoana de contact potrivită.
• Dacă îi sprijiniți pe tineri în calitate de adult
• putem obține rapid informații în format digital,
• pentru a găsi partenerul ideal.
• Aici puteți vedea site-ul web

https://juba-em.de

https://www.bundesregierung.de/breg-de/service/archiv/alt-inhalte/fluechtlinge-als-unternehmensgruender-450862
https://www.existenzgruender.de/DE/Gruendung-vorbereiten/Entscheidung/inhalt.html
https://www.netzwerk-iq.de/
https://juba-em.de/
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Tipuri de formare

În Germania există diferite forme de formare profesională.

• Aceasta poate avea loc doar într-o școală
• în cooperare cu o școală
• sau cu o companie.

Formare duală

• Aproximativ 1/3 dintr-un program de formare duală se desfășoară la o școală profesională
• și aproximativ 2/3 din timp într-o companie de formare profesională.
• Acest lucru vă permite să învățați teoria și practica
• și să câștigați bani în timpul formării.
• Nu există o limită de vârstă pentru un stagiu de ucenicie.

Cerințele școlare pentru o ucenicie

• Nu aveți nevoie de un certificat de absolvire a școlii pentru ocupațiile de formare duală
• Întreprinderile de formare pot decide singure
• ce diplomă de absolvire a școlii doresc să aibă cursanții lor.
• De regulă, se așteaptă cel puțin un certificat de absolvire a învățământului secundar

inferior.
• Intrarea fără un certificat de absolvire a școlii nu este ușoară, dar este posibilă.
Durata uceniciei

• Durata uceniciei este cuprinsă între 2 și 3,5 ani.
• Durata poate fi, de asemenea, scurtată în funcție de diploma de absolvire a școlii.
• La sfârșitul uceniciei, veți susține un examen final.
• Dacă treceți examenul, veți putea lucra în această profesie.
• Stagiile de ucenicie pot fi încheiate și cu jumătate de normă.
• Formarea cu jumătate de normă durează la fel de mult timp
• la fel de mult ca o ucenicie normală cu normă întreagă.
• Perioada de formare în cadrul întreprinderii este mai scurtă.
Banii

• Veți fi plătit pentru munca depusă în timpul programului de formare duală.
• Acest lucru este menționat în contractul de formare profesională
• și se numește "indemnizație de formare".
• Suma de bani variază în funcție de ocupația de formare.
• De regulă, aceasta este, de asemenea, stabilită printr-un contract colectiv de muncă.
Informații:
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• Dacă aveți întrebări despre formare profesională
• vă puteți adresa centrului de consiliere profesională din cadrul Agenției Federale pentru

Ocuparea Forței de Muncă:

• www.arbeitsagentur.de
• Informații pe tema formării și a profesiilor
• pot fi găsite pe aceste site-uri web :

Planet-Beruf: www.planet-beruf.de
BERUFENET: www.berufenet.arbeitsagentur.de

Informații în mai multe limbi:

• Formarea profesională este prezentată aici într-un film de scurt metraj
• este prezentată în mai multe limbi.
• Aceste limbi sunt:
• germană,
• engleză,
• arabă,
• Farsi
• și Tigrinya.

Pliantele informative și videoclipurile multilingve

• ale Camerei de Comerț și Industrie aici.
• Aici puteți găsi un ghid pentru părinți
• există informații în 16 limbi diferite pe tema formării profesionale în Germania
• aici puteți vedea site-ul web

• https:www.ueberaus.de

Educația școlară

• În plus față de pregătirea în cadrul companiei
• există multe profesii
• pe care le puteți învăța doar la o școală.
• Aceste programe de formare școlară se desfășoară în școli profesionale,
• în colegii profesionale,
• în academii specializate
• și în alte școli profesionale.
• Aveți lecții cu normă întreagă.
• De asemenea, veți efectua, de obicei, mai multe stagii de practică.
• Unele ocupații de formare profesională au un an școlar precedent,
• înainte ca cursanții să treacă la un sistem dual.
• Cerințele de admitere ale fiecărei școli variază foarte mult.
• Prin urmare, este recomandabil să vă informați la școlile respective.

https://www.arbeitsagentur.de/bildung/berufsberatung
https://planet-beruf.de/schuelerinnen/
https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index;BERUFENETJSESSIONID=IUvrOuqnM8qXWKypf2Sqh-kDkhdB2SnH0r_0mo_M0ZBAH9Zt52OM!45097195?path=null
https://www.youtube.com/watch?v=WweEc-Ot2Lg
https://www.youtube.com/watch?v=9b5UHLEH8I8
https://www.youtube.com/watch?v=k9feIhEdELo
https://www.youtube.com/watch?v=_vfU9oDXHH8
https://www.youtube.com/watch?v=fvyfs6FKXoU
https://www.ulm.ihk24.de/aus-und-weiterbildung/fluechtlinge-in-ausbilung-und-beschaeftigung/fuer-fluechtlinge-und-ehrenamtliche/das-duale-ausbildungssystem-3381598
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiEkrW4vaPyAhXaD2MBHRwODBYQFnoECBEQAw&url=https%3A%2F%2Fwww.ueberaus.de%2Fwws%2F25998238.php&usg=AOvVaw2gtVb69NCtpUEV_7Cac2lk
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Cerințele școlii

• Școlile au cerințe legale de admitere diferite.
• Ocupațiile de formare în școli pot fi definite cu precizie
• sau mai puțin definite.

Profesiile cu mai puține cerințe:

• Nu aveți neapărat nevoie de o calificare specifică de absolvire a școlii.
• Cu toate acestea, școlile însele pot avea propriile cerințe.

Profesiile cu mai multe cerințe:

• Este necesară o anumită calificare de absolvire a școlii pentru a începe ucenicia.
• Certificatul de absolvire a școlii secundare este adesea o condiție prealabilă pentru

programele de formare în cadrul școlii.
• Cu toate acestea, există, de asemenea, programe de formare pe bază de școală care pot fi

finalizate cu un certificat de absolvire a învățământului secundar.
Durata formării profesionale

• Durata formării este cuprinsă între 1 și 3,5 ani.
• Aceasta depinde de profesie.

Taxele
• Este posibil să nu primiți nicio sumă de bani pentru o formare de tip școlar.
• primiți niciun ban.
• Formare la o școală profesională de stat,
• la un colegiu profesional
• sau la alte instituții de învățământ este gratuită.
• Cu toate acestea, este posibil să vi se ceară să plătiți pentru materialele de predare și de

învățare.
• Dacă urmați cursurile unei școli publice, va trebui, de obicei, să plătiți taxe școlare.
• În anumite condiții, puteți primi sprijin financiar.
• Puteți găsi informații aici.
Informații utile:

• Dacă aveți întrebări despre formare, puteți apela la centrul de consiliere profesională
• al Agenției Federale pentru Ocuparea Forței de Muncă
• sau scrieți un e-mail:
• Aici puteți vedea site-ul

• www.arbeitsagentur.de/berufsberatung
• Planet-Beruf:  Aici puteți vedea site-ul www.planet-beruf.de
• The BERUFENET:  Aici puteți vedea site-ul www.berufenet.arbeitsagentur.de

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/educa%C8%9Bie/op%C8%9Biuni-de-sprijin-financiar-%C8%99i-de-alt%C4%83-natur%C4%83/
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/berufsberatung
https://planet-beruf.de/schuelerinnen/
https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index?path=null
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Schimburi de ucenici și stagii de practică

Programe de formare și stagii de practică

• Sunteți în căutarea unui stagiu de ucenicie?
• Atunci puteți, de asemenea, să
• sunați direct la o companie.
• De obicei, companiile își anunță locurile de formare vacante
• de obicei, de asemenea, le anunță.

Puteți găsi locuri de formare vacante pe site-ul :

 

• Bursa locurilor de muncă Agentur für Arbeit
• Bursa locurilor de muncă pentru ucenici a Camerei de Comerț și Industrie
• Bursa de ucenicie a Camerei de meserii din Freiburg
• Bursa de stagii a fundației de formare din districtul Emmendingen
• Bursa locurilor de muncă la început de drum

 

Căutați școli profesionale în districtul Emmendingen?

• Atunci aruncați o privire pe pagina de pornire
• a biroului districtual

www.landkreis-emmendingen.de

Consiliere și ajutor

Consiliere și ajutor

• Agenția de ocupare a forței de muncă pentru tineri din Emmendingen
• este centrul de coordonare pentru tranziția de la școală la muncă
• Aici puteți vedea unde se află Agenția pentru ocuparea forței de muncă pentru tineri.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

Gartenstraße 30, 79312 Emmendingen
07641/4513237
jugendundberuf@landkreis-emmendingen.de
www.juba-em.de

Agenția de ocupare a forței de muncă

• pentru persoanele cu permis

https://jobboerse.arbeitsagentur.de/prod/vamJB/startseite.html?aa=1&m=1&kgr=as&vorschlagsfunktionaktiv=true
https://www.ihk.de/freiburg/
https://www.hwk-freiburg.de/de/service-center/lehrstellenboerse
http://www.praktikum-em.de/praktikumssuche/29/de/praktikumssuche.html
https://www.jobstartboerse.de/
https://www.landkreis-emmendingen.de/landkreis-politik/einrichtungen-des-kreises/kreiseigene-berufliche-schulen
https://goo.gl/maps/F8KseLAi4SzMS4kdA
tel:+4976414513237
mailto:jugendundberuf@landkreis-emmendingen.de
https://juba-em.de/
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• Aici puteți vedea unde se află agenția.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

Berliner-Allee 1, 79114 Freiburg
0761/2710516
Freiburg.Asylbewerber@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Agenția pentru ocuparea forței de muncă din Emmendingen

• pentru persoanele cu permis de ședere
• Aici puteți vedea unde se află agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

Freiburger Str. 20, 79312 Emmendingen
07641/9115303
Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
www.arbeitsagentur.de/jobcenter

Camera de Comerț și Industrie din sudul Rinului Superior

• Responsabil pentru proiectul de custodie este
• Responsabil este dl Ibrahim Sarialtin.
• Aici puteți vedea unde se află centrul de ocupare a forței de muncă.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail. Puteți vedea site-ul web.

Schnewlinstraße 11-13, 79098 Freiburg
0761/3858175
ibrahim.sarialtin@freiburg.ihk.de
www.suedlicher-oberrhein.ihk.de

Camera de meserii din Freiburg

• Domnul Daniel Busam este responsabil pentru proiectul de îngrijitor / integrare prin
formare profesională

• este domnul Daniel Busam.
• Aici puteți vedea unde se află Camera de Meșteșuguri.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail. Puteți vedea site-ul web.

https://goo.gl/maps/k9QV4phXkcNDWMeB8
tel:+497612710516
mailto:Freiburg.Asylbewerber@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
https://goo.gl/maps/GfVQRvrg8RJw5yck8
tel:+4976419115303
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
https://con.arbeitsagentur.de/prod/apok/service-vor-ort/jobcenter-emmendingen-emmendingen.html
https://goo.gl/maps/QxkGth2CMuEMekhG7
tel:+497613858175
mailto:ibrahim.sarialtin@freiburg.ihk.de
https://www.ihk.de/freiburg/
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Bismarckallee 6, 79098 Freiburg
0761/21800571
kuemmerer@hwk-freiburg.de
www.hwk-freiburg.de

Centrul de consiliere profesională al agenției de ocupare a forței de
muncă

• Aici puteți vedea unde se află centrul de ocupare a forței de muncă.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

Lehener Str. 77, 79106 Freiburg
0800/4555500
Freiburg@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Agenția de ocupare a forței de muncă și agenția pentru ocuparea forței de muncă

• oferă, de asemenea, ajutor în caz de dificultăți în timpul formării.
• Există cursuri de formare profesională asistată
• sau asistență legată de formare.
• Discutați în prealabil cu consilierul dumneavoastră despre acest lucru.
• Aceștia vor decide împreună cu dumneavoastră,
• dacă programul este potrivit pentru dumneavoastră.

Opțiuni de sprijin financiar și de altă natură

Toate persoanele din Germania

• ar trebui să aibă aceleași șanse
• de a face o ucenicie.
• Unii părinți nu-și pot întreține copiii
• să-și susțină copiii în educația lor,
• pentru că nu au prea mulți bani.
• De aceea, în Germania există diferite opțiuni
• pentru a obține bani pentru educație.
• Dacă aveți sentimentul
• că pregătirea este prea dificilă pentru dvs,
• există ajutor.

Legea federală de asistență pentru formare profesională (BAföG)

• Dacă puteți obține BAföG

https://goo.gl/maps/UCR4DSyP7dtPvZWv6
tel:+4976121800571
https://kuemmerer@hwk-freiburg.de
https://www.hwk-freiburg.de/de/betriebsfuehrung/personalberatung/integration-von-fluechtlingen
https://goo.gl/maps/PbN2XD9R4jRqpTrv5
tel:+08004555500
mailto:Freiburg@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/ausbildung/assistierte-ausbildung-asa
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/ausbildung/ausbildung-vorbereiten-unterstuetzen
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• depinde de diverse condiții.

Importante sunt

• naționalitatea dumneavoastră
• statutul dumneavoastră de reședință
• vârsta
• aptitudinea pentru programul de formare dorit
• veniturile și bunurile proprii
• veniturile și activele soțului/soției
• a partenerilor de viață înregistrați
• părinții

Cine poate primi BAföG?

• BAföG este disponibil pentru persoanele
• care locuiesc în Germania:

Persoane cu

• cetățenie germană
• Cetățeni ai UE
• Migranți și imigranți
• Refugiați în anumite condiții

Regula este următoarea:

• Dacă străinii au perspective de a rămâne în Germania
• și sunt integrați din punct de vedere social
• aceștia au dreptul
• să primească subvenția.

Este vorba de persoane cu:

• un drept de ședere permanentă
• în temeiul Legii UE privind libera circulație
• un permis de ședere permanentă în UE
• un permis de stabilire în UE

Refugiaților li se aplică următoarele:

• Puteți solicita BAföG ca:
• persoane recunoscute cu drept de azil
• refugiați recunoscuți în temeiul Convenției de la Geneva privind statutul refugiaților
• persoane care au dreptul la protecție subsidiară
• refugiați tolerați care se află în Germania de 15 luni fără întrerupere,
• legal, autorizat
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• sau tolerați
• au avut reședința în Germania,
• înainte de a avea dreptul la BAföG.

Solicitanții de azil

• a căror procedură de azil nu a fost încă finalizată
• nu pot primi BAföG.
• Pentru aceștia nu s-a clarificat încă
• dacă pot rămâne în Germania.

Rambursarea BAföG

• Primiți jumătate din BAföG sub formă de subvenție.
• Aceasta nu trebuie să fie rambursată.
• Cealaltă jumătate o veți primi sub formă de împrumut fără dobândă.
• Împrumutul trebuie să fie rambursat
• până la un total de 10.000 de euro.
• Toți străinii și refugiații trebuie să își ramburseze împrumutul chiar dacă se întorc ulterior în

țara de origine,
• dacă se întorc ulterior în țara de origine.
• Rambursarea începe la cinci ani de la expirarea perioadei maxime de finanțare.

Unde pot aplica pentru Bafög?

• În districtul Emmendingen, biroul responsabil cu depunerea cererilor pentru BAföG
• este biroul Bafög din cadrul biroului districtual
• Aici puteți vedea unde se află biroul de asistență socială.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți
• scrieți un e-mail.
• Vizualizați site-ul web.

• Markgrafenstr. 8, 79312 Emmendingen
• 07641/4510
• www.landratsamt-emmendingen.de
• Puteți suna la linia telefonică directă a BAföG
• (de luni până vineri între orele 8.00 și 20.00):

0800/2236341

Alocația de formare profesională (BAB) pentru formare în cadrul companiei:

• Stagiarii au dreptul la următoarele pe durata formării profesionale
• au dreptul la alocația de formare profesională (BAB).

https://goo.gl/maps/X3ZyRXsSuvZFWGKz8
tel:+4976414510
https://www.landkreis-emmendingen.de/verwaltung-service/sozialamt/bafoeg-/-afbg
tel:+498002236341
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• BAB este calculată pentru fiecare persoană în parte.
• Aceasta se plătește sub formă de subvenție
• și nu trebuie să fie rambursată.
• Puteți solicita BAFöG la agenția locală de ocupare a forței de muncă.
• Agenția de ocupare a forței de muncă este
• responsabilă pentru dumneavoastră în locul în care locuiți.
• De regulă, cererea trebuie să fie
• fi depusă la fiecare 18 luni.
• Puteți vedea informații despre BAB aici, în materialul video

Agenția de ocupare a forței de muncă din Emmendingen

Aici puteți vedea unde se află Agenția de ocupare a forței de muncă.
Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
Puteți vedea site-ul web.

Dammweg 1/2, 79312 Emmendingen
0800/4555500
Emmendingen@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Alocație pentru copii

• Dacă puteți primi alocații pentru copii în timpul
• poate primi
• depinde de anumite condiții:
• vârsta dumneavoastră (18 - 25 de ani)
• statutul dumneavoastră de reședință
• dacă este primul dvs.
• sau a doua educație ?
• Puteți vedea site-ul web aici:

• www.arbeitsagentur.de/kindergeld-ausland
• Informații pot fi găsite aici:

• www.arbeitsagentur.de/kindergeld-ab-18-jahren

Cum se depune cererea:

• Cererea pentru alocația pentru copii poate fi depusă online
• sau prin intermediul formularelor
• în mai multe limbi.

Alocația pentru locuință

• Se aplică:
• Orice persoană care primește BAföG

https://www.youtube.com/watch?v=J2bYRdeNLxg
https://goo.gl/maps/sJiwck2oirqcZi4TA
tel:+08004555500
mailto:Emmendingen@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/emmendingen
https://www.arbeitsagentur.de/familie-und-kinder/kindergeld-ausland
https://www.arbeitsagentur.de/familie-und-kinder/kindergeld-ab-18-jahren
https://con.arbeitsagentur.de/prod/opal/kgo-antragab18-ui/#/auswahl
https://www.arbeitsagentur.de/familie-und-kinder/downloads-kindergeld-kinderzuschlag
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• sau alocația de formare profesională (BAB),
• nu au dreptul la ajutorul pentru locuință.
• Există excepții în cazuri individuale.

Le puteți vedea aici:

• www.ausbildung.info
• În plus, dreptul dvs.
• depinde de statutul dvs. de ședere legală.

Puteți găsi informații în acest sens aici:

• www.wohngeld.org
• Întrebări și solicitări pentru ajutorul pentru locuință
• pot fi depuse la biroul de asistență socială:
• Biroul de asistență socială
• Aici puteți vedea unde se află biroul de asistență socială.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Puteți folosi adresa de e-mail
• să scrieți un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

• Markgrafenstraße 8, 79312 Emmendingen
• 07641/4510
• www.landkreis-emmendingen.de

• Formare profesională susținută (AsA)
• și asistență legată de formare (abH)
• Din 2021
• cele două ajutoare au fost comasate.
• În general, aveți dreptul la
• dacă aveți acces
• să aveți acces la formare.
• Accentul se pune pe
• tinerii,
• care au nevoie de sprijin înainte și în timpul
• au nevoie de sprijin.
• Acestora li se atribuie un consilier de formare
• din partea unui furnizor de servicii educaționale
• alături de ei:
• care îi ajută să găsească un loc de formare,
• în timpul formării
• și în timpul tranziției

https://www.ausbildung.info/news/wohngeld-waehrend-der-ausbildung
https://www.wohngeld.org/auslaender.html
https://goo.gl/maps/X3ZyRXsSuvZFWGKz8
tel:+4976414510
https://www.landkreis-emmendingen.de/verwaltung-service/sozialamt/wohngeld
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• către un loc de muncă.
• Ofertele sunt :
• Formarea aplicațiilor
• Tutoriat specializat
• Sprijin lingvistic
• Sprijin socio-educațional
• cum ar fi punctualitatea,
• interacțiunea adecvată cu colegii
• Prevenirea dependenței
• Partenerii de contact sunt
• agenția locală de ocupare a forței de muncă
• sau agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• În cazul în care deja
• aveți deja un consilier
• vorbiți cu
• direct cu acesta,
• dacă o măsură
• are sens pentru dumneavoastră.

Centrul de ocupare a forței de muncă din districtul Emmendingen

• Aici puteți vedea
• unde se află centrul de ocupare a forței de muncă.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

• Freiburger Straße 20, 79312 Emmendingen
• 07641/9115303
• Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de

Agenția de ocupare a forței de muncă din districtul Emmendingen-.

• Aici puteți vedea
• unde se află agenția.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail

Dammweg 2/1, 79312 Emmendingen
0800/4555500
Emmendingen@arbeitsagentur.de

Incluziune și formare cu un handicap

https://goo.gl/maps/Vz32ndLoirTU5QTU8
tel:+4976419115303
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
https://goo.gl/maps/sJiwck2oirqcZi4TA
tel:+08004555500
mailto:Emmendingen@arbeitsagentur.de
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• Formarea cu un handicap
• Tineri cu handicap
• pot, de asemenea, să facă o ucenicie.
• O educație bună este bună pentru viață
• și aduce recunoaștere socială.
• Este crucială pentru o viață
• care să fie autodeterminată
• Tinerii adulți pot face o ucenicie
• în companii,
• în centre de formare profesională,
• în școli profesionale speciale
• în ateliere pentru persoanele cu handicap
• în ateliere de lucru pentru persoanele cu handicap.
• Angajați
• cu dizabilități sunt protejați de Legea privind persoanele cu dizabilități
• protejate.

• Serviciul specializat de integrare
• are sarcina de a
• formare și locuri de muncă
• să creeze
• și de a le menține.
• De asemenea, acesta este
• de consiliere
• persoanelor afectate
• și a angajatorilor.
• Aici puteți vedea
• unde se află serviciul specializat.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Holzmarkt 8, 79098 Freiburg
0711/250832800
info.freiburg@ifd.3in.de
www.ifd-bw.de

• Agenția de ocupare a forței de muncă
• ajută tinerii
• cu diverse dizabilități.
• Aceasta oferă:

https://goo.gl/maps/rLH9SPa6wujp6eyP7
tel:+49711250832800
mailto:info.freiburg@ifd.3in.de
https://www.ifd-bw.de/ansprechpartner-vor-ort/integrationsfachdienste/freiburg/
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• orientare profesională,
• consiliere în carieră
• și poate organiza
• poate organiza stagii de ucenicie.
• Aici puteți vedea unde se află agenția.
• Puteți suna folosind numărul de telefon.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Lehener Str. 77, 79106 Freiburg
0800/4555500
www.arbeitsagentur.de

• Doriți să faceți o ucenicie?
• Aveți nevoie de sprijin?
• Atunci ai putea fi interesat de
• un BVE sau KoBV ar putea fi o opțiune pentru tine.
• Centrul de pregătire profesională (BVE)
• este un program școlar oferit de Școala Eduard-Spragner
• și GHSE din Emmendingen.
• BVE oferă
• stagii de practică,
• proiecte de lucru
• precum și lecții la școala profesională
• GHSE din Emmendingen

• Persoana de contact este doamna Schonder
• Aici puteți vedea unde se află GHSE.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Jahnstr. 12-14, 79312 Emmendingen
• 07641/465100
• sd@ghse.de
• www.ghse.de
• Școala Eduard-Spranger
• Aici puteți vedea unde se află școala.
• Cu numărul de telefon puteți suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

In der Kohlgrube 7, 79312 Emmendingen
bve@eduss.de
www.eduard-spranger-schule.net

https://goo.gl/maps/idLqZ1uW2UZNssGT7
tel:+08004555500
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
https://goo.gl/maps/i1Gv5mPXszZztemi9
tel:+497641465100
mailto:sd@ghse.de
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/gr%C4%83dini%C8%9B%C4%83-%C8%99i-%C8%99coal%C4%83/%C8%99coli-%C8%99i-sistem-%C8%99colar/emmendingen/
https://goo.gl/maps/r2i3Swrx9p9AogMs7
mailto:bve@eduss.de
https://www.eduard-spranger-schule.net/unterricht/bve/
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• Formare profesională în cooperare
• și pregătire
• pentru piața generală a muncii
• KoBV este un program de pregătire profesională
• de formare profesională,
• care se înscrie în continuarea programului BVE.
• KoBV are ca scop îmbunătățirea muncii
• și competențele sociale
• în condițiile
• de pe piața generală a muncii
• să se dezvolte,
• testarea
• și le consolidează.
• Adresați-vă consilierului dumneavoastră de reabilitare
• de la Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă
• consiliere.

Școli profesionale/ calificări de absolvire a școlii

• Școlile profesionale
• și calificările de absolvire a școlii
• Pentru adolescenți
• și tineri adulți cu vârsta de peste 15 ani
• au posibilitatea
• de a frecventa școli profesionale,
• să se pregătească pentru o profesie
• sau să obțină calificări de absolvire a școlii.
• Acesta este cazul
• atunci când o școală obișnuită nu mai este
• nu mai este frecventată.
• Copii și tineri
• în Germania ar trebui să
• frecventa o școală până când
• vârsta de 18 ani.
• Școlile profesionale sunt
• pentru pregătirea profesională
• pentru dobândirea
• unui certificat de absolvire a învățământului secundar general
• Anul de intrare în învățământul profesional (BEJ)

• Anul de pregătire profesională (BVJ)
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• sunt programe pentru elevii cu
• sau fără un certificat de școală generală secundară,
• care nu au încă nicio idee de carieră
• și nu au încă un loc de formare.
• Aceștia dobândesc o perspectivă
• despre diverse profesii
• și pot obține un certificat de absolvire a învățământului secundar
• sau un document echivalent
• calificare echivalentă.
• Cu toate acestea, este de asemenea posibil
• cu un certificat de absolvire a învățământului secundar inferior
• de a continua să învețe.

• Pregătirea pentru formarea duală (AVdual)
• Programul de formare "AVdual" permite
• în decurs de un an ,
• certificatul de absolvire a învățământului secundar general
• să recupereze
• sau să îl îmbunătățească.
• Pe parcursul acestui an aveți
• lecții cu normă întreagă în fiecare zi.
• Acest lucru îi ajută
• să-și găsească o ucenicie.
• În 30 de zile de pregătire practică
• studenții pot vedea
• ce profesie
• și ce companie de formare profesională
• li se potrivește.
• Ei sunt sprijiniți și consiliați
• sunt susținuți
• de către "consilieri AVdual".
• La școală, cu ajutorul
• consilierii de învățare
• sunt evaluate interesele și oportunitățile
• și se stabilesc împreună obiectivele de învățare.
• Informații pot fi găsite pe site-urile școlilor:

• Av Dual la GHSE (Emmendingen):  www.ghse.de/av-dual
• Av Dual la centrul școlar profesional (Waldkirch): sekretariat@bsz-waldkirch.de

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/gr%C4%83dini%C8%9B%C4%83-%C8%99i-%C8%99coal%C4%83/%C8%99coli-%C8%99i-sistem-%C8%99colar/emmendingen/%C8%99coli-gimnaziale/
https://www.bsz-waldkirch.de/kontakt/sekretariat
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• Anul pregătitor pentru muncă și carieră (VAB-O)

• cu accent pe
• pe achiziționarea
• competențelor lingvistice în limba germană
• În clasele școlare VAB-O, elevii
• din mai multe țări diferite
• învață limba germană împreună.
• Învățarea limbii germane,
• este obiectivul principal aici.
• În același timp, se pun bazele
• pentru viitoarele locuri de muncă.
• La sfârșitul anului școlar
• se oferă posibilitatea de a
• de a susține un examen de limba germană.
• În urma acestui
• elevii de la
• din clasele VAB-O
• anul pregătitor
• de muncă și ocupație (VAB).
• Anul pregătitor pentru muncă și carieră (VAB)

• Clasele VAB se adresează tuturor
• care nu au un certificat de absolvire a învățământului secundar
• dar care trebuie totuși să meargă la școală.
• În cadrul VAB veți
• într-un an
• pregătiți pentru a intra la liceu
• în lumea muncii și a angajării.
• Ei pot
• prin intermediul unui examen suplimentar la disciplinele
• germană,
• matematică
• engleză pentru a obține o calificare
• care este echivalentă cu Hauptschulabschluss.
• Pentru zona Emmendingen
• Clasele VAB sau VAB-O sunt oferite la următoarele școli:

• Clasa VABO la GHSE Emmendingen:  www.ghse.de
• Clasa VAB la Römerhof Freiburg:  www.caritas-freiburg.de/roemerhof

• Școlile profesionale pentru calificare superioară:

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/gr%C4%83dini%C8%9B%C4%83-%C8%99i-%C8%99coal%C4%83/%C8%99coli-%C8%99i-sistem-%C8%99colar/emmendingen/%C8%99coli-gimnaziale/
https://www.caritas-freiburg.de/internationale-schule-im-roemerhof.html
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• Școala profesională
• Aici are loc formarea profesională
• are loc într-un sistem dual.
• O parte a formării este teoretică specializată
• și este învățată la școală.
• Cealaltă parte este practică
• și este predată într-o companie de formare profesională.

• Școala profesională

• Școlile profesionale predau
• între 1 și 3 ani
• formarea profesională de bază,
• pregătirea profesională
• sau o calificare profesională.
• Puteți
• următoarea calificare superioară de absolvire a școlii
• până la o
• certificat de absolvire a școlii medii.
• Școlile profesionale sunt împărțite în
• sunt de obicei
• în următoarele domenii profesionale:
• domeniul comercial
• domeniul domestic și socio-educativ
• sau sectorul de îngrijire
• domeniul industrial-tehnic

• Școala profesională

• Școlile de specialitate cu durata de unul sau doi ani
• sunt instituții
• de formare profesională continuă.
• Aceasta înseamnă
• că acestea se bazează pe formarea profesională
• și o
• activitate profesională
• și calificările dobândite în cadrul acesteia
• dezvoltă și aprofundează în continuare calificările dobândite acolo.
• Ele pregătesc studenții pentru un loc de muncă
• în domeniul managementului intermediar
• sau pentru o activitate independentă.
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• Colegiile tehnice sunt, de asemenea, împărțite în
• sunt de asemenea
• în următoarele specializări:
• Tehnologie
• Economie
• Servicii sociale
• Agricultură
• Design

• Colegiul profesional
• Colegiul profesional
• între un an și trei ani
• colegiile profesionale
• se bazează pe o
• calificare educațională intermediară
• și au ca scop
• spre o calificare extinsă
• calificare profesională
• sau o calificare de intrare în universitățile de științe aplicate.
• Colegiile profesionale sunt împărțite astfel
• în următoarele domenii:
• În tehnologie
• Afaceri și administrație
• În domeniul pedagogiei sociale
• În domeniul sănătății și îngrijirii
• în economia casnică

• Liceul profesional
• Pentru liceul profesional secundar superior aveți nevoie de
• o formare profesională finalizată
• și cel puțin un certificat de absolvire a școlii secundare.
• De obicei, durează doi ani.
• Acesta vă pregătește
• pentru calificarea de admitere în învățământul superior cu frecvență limitată la anumite

materii
• sau cu o a doua limbă străină,
• pentru calificarea generală de admitere în învățământul superior.
• Apoi pot
• să studieze la o universitate
• Liceul profesional
• este disponibilă în cadrul următoarelor programe:
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• Liceul tehnic
• Liceul de afaceri
• Școala secundară pentru servicii sociale

• Liceul profesional
• Cu un certificat de absolvire a școlii medii
• și o medie
• de 3,0 la disciplinele principale, este posibil să se obțină
• să urmeze un curs de trei ani
• liceu profesional de trei ani.
• Liceul profesional
• duce la o
• calificare generală de admitere în învățământul superior, Abitur
• care vă dă dreptul de a studia
• la orice universitate sau colegiu.
• De asemenea, se împarte în
• în specializări corespunzătoare:
• Specializarea tehnică
• specializarea economică
• specializarea socială și de sănătate
• Specializarea Științe agricole
• specializarea Biotehnologie
• Programul de științe nutriționale

• Agenția pentru ocuparea forței de muncă
• poate oferi consultanță în materie de
• școlilor profesionale.
• Puteți consulta site-ul web aici:

www.arbeitsagentur.de/bildung

Studiu

Există multe programe de studii în Germania

• Pentru că este adesea confuz să găsești un subiect
• există informații utile pe internet
• Aici puteți vedea site-ul

• universităților unde puteți studia.

 

Mai multe site-uri pentru a vă informa

https://www.arbeitsagentur.de/bildung
https://studieren.de/landkarte-unis-deutschland.0.html
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• Aici puteți vedea site-urile web
• The University Compass (toate programele de studii)
• Study in Germany (informații pentru refugiați)
• Agenția pentru ocuparea forței de muncă (orientare pentru studii)
• Serviciul german de schimburi academice

 

Accesul la programul de studii

Solicitanților de azil li se permite să studieze,

• chiar dacă procedura lor de azil
• nu a fost încă finalizată
• sau dacă au o ședere tolerată.

Certificatul de absolvire a școlii

• Dacă doriți să studiați în Germania
• aveți nevoie de un certificat de absolvire a școlii
• care să vă dea dreptul de a studia.
• Puteți găsi informații aici

www.km-bw.de
• Dacă doriți să studiați în Germania,
• trebuie să verificați
• dacă certificatul de absolvire a școlii
• din străinătate
• în Germania
• sunt autorizate pentru a studia în Germania.
• Puteți găsi informații aici.

Competențe lingvistice

• Trebuie să faceți dovada
• că aveți o bună cunoaștere a limbii germane
• cu nivelul lingvistic C1.
• Testele se numesc:
• TestDaF,
• DSH
• sau telc Deutsch
• C1 universitar.

Puteți găsi mai multe informații aici.

https://www.hochschulkompass.de/home.html
https://www.study-in-germany.de/de/studium-planen/schritte/
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/studium
https://www.daad.de/de/studieren-und-forschen-in-deutschland/
https://www.baden-wuerttemberg.de/fileadmin/redaktion/dateien/PDF/Bildungswege_BaWue_2018_web.pdf
https://rp.baden-wuerttemberg.de/rps/abt7/zeugnisanerkennungsstelle/
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/limba/
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Fondul de garantare universitară

• Există posibilitatea
• de finanțare prin intermediul
• "Bildungsberatung der Garantiefonds Hochschule" :
• Aici puteți vedea site-ul

www.bildungsberatung-gfh.de
• Pliantele în diferite limbi
• cu informații de bază
• și persoanele de contact
• puteți vedea aici:

www.bildungsberatung-gfh.de/wde/materialien.

Cerințele pentru colegiu/universitate

• Vă rugăm să vă informați direct la universitatea
• la care doriți să studiați.
• Majoritatea universităților au
• servicii de consiliere.
• Vă rugăm să țineți cont și de termenele limită,
• în care vă puteți înscrie
• vă puteți înscrie la un program de studii!

Puteți vedea site-ul web aici.

https://www.daad-ukraine.org/de/

Universitatea

• Un program de studii universitare este teoretic
• și are o abordare științifică.
• După absolvirea studiilor universitare
• sunteți foarte bine calificat
• și puteți
• să lucrați în multe profesii
• Studiezi la o universitate timp de cel puțin 3 ani,
• pentru a obține o diplomă de licență. După 5 ani puteți face un masterat. Excepție fac, de

exemplu, dreptul și programul de formare a cadrelor didactice, unde se susține un examen
de stat.

• După obținerea diplomei de masterat
• aveți posibilitatea de a face un doctorat,
• abilitarea
• și de a intra în cercetare.

https://bildungsberatung-gfh.de/index.php/gf-h-gefoerderte-deutschsprachkurse
https://bildungsberatung-gfh.de/wde/materialien/
https://www.daad-ukraine.org/de/
https://www.daad-ukraine.org/de/
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• În vecinătate se află următoarele universități:
• Aici puteți vedea unde se află universitatea.
• Puteți suna cu numărul de telefon.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Universitatea Albert-Ludwigs-Universitatea din Freiburg
Friedrichstraße 39, 79098 Freiburg
0761/2030
info@uni-freiburg.de
www.uni-freiburg.de

Institutul de Tehnologie din Karlsruhe

• Aici puteți vedea unde se află institutul.
• Puteți suna cu numărul de telefon.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Kaiserstrasse 12, 76131 Karlsruhe
0721/6080
info@kit.edu
www.kit.edu

Universitatea din Constanța

• Aici puteți vedea unde se află universitatea.
• Puteți suna cu ajutorul numărului de telefon.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Universitätsstr. 10, 78464 Constance
07531/880
Posteingang@uni-konstanz.de
www.uni-konstanz.de

Unde pot studia?

• În Germania există un stat
• și universități private.
• Universitățile private
• nu sunt întotdeauna mai bune,
• trebuie
• deseori trebuie să plătească taxe mari.
• trebuie să fie plătite.
• În Baden-Württemberg
• majoritatea universităților sunt de stat
• și nu percep taxe

https://goo.gl/maps/Wrbti8rDgoMa35je9
tel:+497612030
mailto:info@uni-freiburg.de
https://uni-freiburg.de/
https://goo.gl/maps/CK4nMoi2QR7JbPYN9
tel:+497216080
mailto:info@kit.edu
https://www.kit.edu/
https://goo.gl/maps/AwSNWPEgrwUTcUGCA
tel:+497531880
mailto:Posteingang@uni-konstanz.de
https://www.uni-konstanz.de/
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• sau taxe mici.
• În unele landuri federale
• universitățile percep taxe
• taxe de școlarizare
• pentru resortisanții țărilor terțe.
• Acesta este cazul și în Baden-Württemberg.
• În comparație
• cu alte țări
• acestea sunt scăzute.
• În plus față de diverse materii
• există și
• diferite tipuri de universități.
• În Baden-Württemberg
• există aceste universități:
• universitățile care sunt (cu orientare academică)
• universități de științe aplicate (orientate spre practică)
• universitatea de stat cooperativă din Baden-Württemberg
• școlile de formare a cadrelor didactice
• colegiile de artă, film și muzică
• Există, de asemenea, universități de învățământ la distanță
• și universități de învățământ la distanță.
• În schimbul unei taxe,
• puteți participa la
• asistați la cursuri online.
• Există doar
• puține zile cu prezență.

Universitatea

• Universitățile
• Studiile la o universitate de științe aplicate
• pregătește studenții
• foarte bine pentru viața profesională.
• Multe programe de studii includ
• un semestru de practică
• într-o companie este obligatoriu în cadrul multor programe de licență.
• La o universitate de științe aplicate
• se studiază, de obicei, timp de 3 ani,
• pentru a obține o diplomă de licență
• și 5 ani pentru a obține o diplomă de master.
• La o universitate de științe aplicate
• nu este prevăzut un doctorat,

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/studiu/unde-pot-studia/
https://fh-studium.eu/fachhochschulen/fachhochschulen-in-deutschland/fachhochschulen-in-baden-wuerttemberg/
https://www.dhbw.de/informationen/studieninteressierte/studieninfotag?mtm_campaign=Studieninfotag-23&mtm_source=Google&mtm_medium=Search-Ad&gclid=EAIaIQobChMIqcn7t_LAggMV1uJ3Ch2MlwIhEAAYASAAEgIZc_D_BwE
https://www.ph-freiburg.de/index.html
https://mwk.baden-wuerttemberg.de/de/hochschulen-studium/hochschullandschaft/hochschularten/kunst-und-musikhochschulen
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• dar poate fi făcut în condiții speciale
• sau prin transfer
• la o universitate.

• În vecinătatea districtului Emmendingen
• se află următoarele universități de științe aplicate:
• Universitățile
• pentru muzică din Freiburg
• Aici puteți vedea
• unde se află colegiul.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Schwarzwaldstraße 141, 79102 Freiburg
0761/319150
studierendensekretariat@mh-freiburg.de
www.mh-freiburg.de

• Universitatea Protestantă de Științe Aplicate din Freiburg
• Este o universitate recunoscută de stat
• a Bisericii Evanghelice din Baden
• Aici puteți vedea
• unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Bugginger Straße 38, 79114 Freiburg
0761/478120
www.eh-freiburg.de

• Universitatea Catolică de Științe Aplicate din Freiburg
• Este o universitate recunoscută de stat
• Este o universitate
• pentru asistență socială și medicală
• Aici puteți vedea
• unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.

https://goo.gl/maps/qbYxCTqUK7FdKeoo6
tel:+49761319150
mailto:studierendensekretariat@mh-freiburg.de
https://www.mh-freiburg.de/
https://goo.gl/maps/BxfTyz3c4ZMpEdCA6
tel:+49761478120
https://www.mh-freiburg.de/
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• De asemenea, puteți vedea site-ul web.
Karlstraße 63, 79104 Freiburg
0761/2001400
www.kh-freiburg.de

• Universitatea din Offenburg
• Este o universitate pentru:
• Inginerie electrică
• Inginerie medicală
• Inginerie mecanică
• media
• Economie
• Aici puteți vedea
• unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Badstraße 24, 77652 Offenburg
0781/2050 și 0781/205333
www.hs-offenburg.de

• Universitatea pentru
• Administrație Publică din Kehl
• Aici puteți vedea unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Kinzigallee 1, 77694 Kehl
07851/8940
www.hs-kehl.de

• Universitățile cooperatiste de stat
• din Baden-Württemberg (DHBW)
• Universitatea de stat cooperatistă este o universitate pentru practică
• este importantă în formare.
• Aceasta oferă programe de licență și de masterat
• în domeniile:
• Afaceri,
• tehnologie

https://goo.gl/maps/knjN92AXL3MkwBGHA
tel:+497612001400
https://www.kh-freiburg.de/de
https://goo.gl/maps/ogyw65zjYnBb8mce8
tel:+497812050
tel:+49781205333
http://www.hs-offenburg.de
https://goo.gl/maps/DP6wyi1Fk5CRB4uU8
tel:+4978518940
https://www.hs-kehl.de/
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• și științe sociale,
• care sunt orientate spre practică.
• În calitate de universitate duală, DHBW
• cooperare
• cu companii
• și instituții sociale,
• care permit realizarea de activități practice
• a programului de studii.
• Aici puteți vedea unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți trimite un
• scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Friedrich-Ebert-Straße 30, 78054 Villingen-Schwenningen
07720/39060
www.dhbw-vs.de

• Colegiul de formare a cadrelor didactice pentru profesori
• Baden-Württemberg este singurul land cu colegii de formare a profesorilor.
• Acesta este locul în care sunt pregătiți profesorii
• de profesori
• în școlile primare,
• la școlile secundare moderne,
• la școlile moderne secundare,
• școlilor moderne secundare
• și școli speciale.
• De regulă, formarea durează
• formare
• pentru a deveni profesor durează 5 ani.
• La școlile de formare a profesorilor este important
• ca formarea profesorilor orientată spre știință și practică
• se îmbină.
• La universitățile de formare a cadrelor didactice
• se poate obține un doctorat
• sau dreptul
• de a preda.
• Universitatea de Educație din Freiburg
• Aici puteți vedea unde se află universitatea.
• Cu numărul de telefon

https://goo.gl/maps/5vm74dLuVUMPkDht9
tel:+49772039060
https://www.dhbw-vs.de/
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• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Kunzenweg 21, 79117 Freiburg
0761/6820
www.ph-freiburg.de

• Universitățile pentru disciplinele artistice sunt :
• artele
• film
• muzică
• Universitățile de artă și muzică formează
• viitoarea generație de artiști.
• Profesiile sunt:
• Arhitecți,
• artiști
• designeri
• Condiția prealabilă pentru a studia este un talent deosebit,
• pe care candidații
• trebuie să demonstreze în cadrul unui examen de admitere.

Universitatea Kiron

• În calitate de întreprindere socială, Kiron a oferit
• refugiaților posibilitatea de a
• de a urma cursuri de studiu online
• Ulterior, aceștia își pot continua studiile la un
• continua învățarea
• și să obțină o diplomă.
• Mulți oameni,
• care sunt pe fugă
• ar
• ar dori să își continue
• să-și continue studiile
• Cu toate acestea, de multe ori acest lucru nu este posibil:
• pentru că nu au acte
• și competențele lingvistice sunt deficitare,
• există restricții de admitere
• nu există bani disponibili.
• Universitatea Kiron ar dori să
• ajuta aceste persoane.

https://goo.gl/maps/WUznrGVxzuec2J9K6
tel:+497616820
http://www.ph-freiburg.de
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• Cea mai mare parte a programului este online.
• Puteți vedea site-ul web aici:

• www.kiron.ngo

Finanțare și bursă

• Studenții din Germania pot
• bani pentru educația și studiile lor
• prin intermediul programului Bafög.
• Banii pot fi plătiți
• plătiți pe durata studiilor lor.
• Programul BAföG se modifică în mod regulat
• și puteți vedea ce s-a schimbat.
• Aici puteți vedea site-ul web

• Bafög
• Bursa pentru studenți
• În plus față de BAföG
• puteți primi bani și prin intermediul unei
• primiți bani.
• Trebuie să
• să depuneți o cerere pentru bursă.
• O bursă nu trebuie să fie întotdeauna
• să fie rambursată,
• dacă aveți note bune
• sau dacă lucrați pentru o cauză bună.
• Bursele și Bafög au aceeași valoare.
• În plus față de bursă
• există o sumă de bani de până la 300 de euro pe lună
• pentru achiziționarea de cărți.
• Următoarele organizații oferă
• programe special pentru refugiați
• Pe site-urile web ale organizațiilor,
• puteți aplica
• și citiți ce trebuie să faceți pentru a primi o
• pentru o bursă.
• Aici puteți vedea site-uri web pentru burse

• Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) - Burse pentru refugiați
• Böckler-Aktion Bildung a Fundației Hans Böckler
• Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) - Burse pentru refugiați
• Villigst - Bursa noastră pentru refugiați
• Bread for the World - Programul de burse pentru refugiați
• O excepție de la programul de finanțare este

https://www.uni-rostock.de/internationales/aus-dem-ausland/gefluechtete-11/orientierung-vor-dem-studium/kiron-die-onlineuniversitaet-fuer-gefluechtete/
https://www.mein-studium-finanzen.de/bafoeg/bafoeg-fuer-auslaender/
https://www.fes.de/studienfoerderung/foerderung-von-gefluechteten/-scholarship-for-refugees
https://www.boeckler.de/de/bockler-aktion-bildung-stipendium-fur-studienanfanger-innen-2654.htm
https://www.kas.de/de/web/begabtenfoerderung-und-kultur/stipendien-fuer-gefluechtete
https://www.evstudienwerk.de/bewerbung/gefluechtete/unser-stipendium.html
https://info.brot-fuer-die-welt.de/stipendienprogramm/fluechtlingsstipendienprogramm-0


58 Landkreis Emmendingen

• fondul de garantare
• al Fundației Otto Benecke.
• Fondul se adresează tinerilor migranți nou sosiți în țară
• care doresc să studieze.
• În cazul în care sunt interesați să studieze,
• există o bursă de studii în Germania.
• Sprijinul se ridică la 300 de euro.
• Bursele Germaniei
• sunt acordate de către universități.
• Aici puteți vedea site-urile web

• Fondul de garantare universitară al Fundației Otto Benecke din Bonn

• Deutschlandstipendium: Deveniți bursier
• Puteți găsi informații pe site-ul
• campania universitară pentru refugiați
• și în baza de date
• a Ministerului Federal al Educației și Cercetării (BMBF).
• Aici puteți vedea site-urile web

• Site-ul web al acțiunii universitare pentru refugiați
• Baza de date a ofertelor de burse (BMBF Scholarship Guide)

Consiliere și orientare pentru studii

Serviciul de consiliere pentru studii

• Consilierea este disponibilă la agenția de ocupare a forței de muncă
• Întrebările sunt importante:
• Ce program de studii este potrivit pentru mine
• și îmi place?
• Ce universitate
• este cea potrivită pentru mine?
• Cum pot să-mi plătesc studiile?
• Vă rugăm să întrebați la agenția de ocupare a forței de muncă
• La locul de reședință.

Agenția de ocupare a forței de muncă

• Aici puteți vedea unde se află Agentur für Arbeit.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Dammweg 2/1, 79312 Emmendingen
0800/4555500
Emmendingen@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de/bildung/studium

https://www.obs-ev.de/akademische-qualifizierung/garantiefonds-hochschule/
https://www.deutschlandstipendium.de/de/stipendiat-werden-1703.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Bildung/Studium/studium-node.html
https://www.deutschlandstipendium.de/deutschlandstipendium/de/home/home_node.html
https://goo.gl/maps/pvDjMEmJ2KNMPy5d7
tel:+08004555500
mailto:Emmendingen@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/studium
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Serviciul central de consiliere pentru studenți

• Aproape fiecare universitate are un serviciu central de consiliere pentru studenți.
• Acesta vă poate răspunde la întrebări legate de studii.
• Ar trebui să contactați serviciile de consiliere ale universității
• ar trebui să fie contactate în primul rând
• dacă aveți deja întrebări specifice
• cu privire la un anumit program de studii.

Aici puteți vedea site-urile web

• Pe aceste site-uri web puteți găsi răspunsurile la întrebările dumneavoastră.

Informații care să vă ajute să aflați ce doriți să studiați:
www.studieninformationstag.de

Aici găsiți programele de studii din Baden-Württemberg:
www.studieninfo-bw.de

Ghidul oficial de studiu pentru Germania:
www.studienwahl.de

Informații despre finanțare și BAföG:
www.studis-online.de

Care este programul de studii potrivit pentru dumneavoastră?
www.was-studiere-ich.de

Începutul universității
www.hochschulstart.de

Informații despre

• Cazare,
• finanțarea studenților,
• îngrijirea copiilor
• și pentru studenții cu nevoi speciale:

Aici puteți vedea site-ul web
www.studentenwerke.de

Informații pentru refugiați:

Aici puteți vedea site-ul web:
www.study-in-germany.de

Finanțarea studiilor superioare

https://www.studieninformationstag.de/
https://www.studieren-in-bw.de/
https://studienwahl.de/
https://www.studis-online.de/
https://www.was-studiere-ich.de/
https://www.hochschulstart.de/
https://www.studierendenwerke.de/
https://www.study-in-germany.de/de/
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În timpul studiilor, veți avea în continuare nevoie de bani pentru cheltuielile zilnice. În plus,
unii furnizori percep taxe de școlarizare pentru studenții internaționali din țări terțe. Aflați care
sunt eventualele taxe de școlarizare la universitatea/facultatea respectivă. Migranții UE și cei
mai mulți refugiați nu trebuie să plătească taxe de studii. Și cine are certificat german de
pre-admitere universitară, nu trebuie să plătească taxe de studii! Acolo veți găsi și informații
legate de taxele de studii pentru a doua facultate.

Oportunități de finanțare:

Legea federală privind promovarea formării profesionale (BAföG)

Informații generale

Toți oamenii care trăiesc în Germania trebuie să aibă șanse egale la studii superioare. Unii
părinți nu își pot ajuta copii cu studiile, deoarece nu au atâția bani. Din acest motiv, în
Germania există posibilitatea obținerii unui sprijin financiar. Este vorba despre finanțările
federale pentru educație (BAföG). Puteți găsi un tutorial online în limba arabă despre BAföG
aici.

De asemenea, puteți găsi toate informațiile importante aici:
www.bafög.de

Pentru a beneficia de BAföG, trebuie îndeplinite anumite condiții de ordin personal. Relevante
sunt următoarele aspecte:

• cetățenia, respectiv statul legal de ședere
• vârsta
• eligibilitatea pentru studiile superioare dorite
• propriul venit și patrimoniu, precum și veniturile și patrimoniul

soțului/partenerului/soției/partenerei de viață sau al părinților.

Cine poate beneficia de BAföG?

În principiu, următoarele persoane care trăiesc în Germania pot beneficia de BAföG:

• persoanele cu cetățenie germană
• cetățenii UE
• imigranții, refugiații.

Se aplică următoarea regulă de bază: Străinii care au perspective de rămânere în
Germania și care s-au integrat din punct de vedere social sunt considerați a fi eligibili pentru
ajutorul financiar. Acestea sunt, de exemplu, persoane cu drept de ședere permanentă
conform Legii privind libera circulație/UE, cu o permisiune de ședere permanentă CE sau cu
permisiune de stabilire.

În cazul special al refugiaților se aplică următoarele: Aceștia pot solicita BAföG în
calitate de:

• persoane cu drept la azil recunoscute
• refugiați recunoscuți conform Convenției privind statutul refugiaților, încheiată la Geneva

https://www.youtube.com/watch?v=uhor1xzCf_Q
https://www.xn--bafg-7qa.de/bafoeg/de/home/home_node.html
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• persoană cu drept de protecție subsidiar.

Refugiații a căror ședere este tolerată pot beneficia de prestațiile BAföG doar dacă s-au aflat
în Germania timp de 15 luni fără întrerupere, cu drept legal, cu permisiune sau tolerați. În
plus: Solicitanții de azil a căror procedură de azil nu a fost încă finalizată nu pot primi BAföG.
În cazul acestora, nu este clarificat încă, dacă vor putea rămâne în Germania.

Rambursarea

Finanțarea prin BAföG se acordă pe jumătate sub formă de subvenție. Aceasta nu trebuie
rambursată. Cealaltă jumătate se acordă ca împrumut fără dobândă. Acest împrumut trebuie
returnat, însă până la nivelul de maxim 10.000 euro.

Toți străinii (inclusiv refugiații) trebuie să își ramburseze împrumutul, chiar dacă se întorc
ulterior în țara de origine. Faza de rambursare începe la cinci ani după încheierea perioadei
maxime de susținere.

Aveți la dispoziție și linia fierbinte BAföG gratuită: Telefon: 0800/2236341, la care puteți
adresa întrebări de luni până vineri, în intervalul orar 8 - 20.

Cum se depune cererea

Cererea pentru prestații BAföG se depune în scris la Studierendenwerk. Asigurați-vă că
depuneți cererea din timp. Prelucrarea cererilor poate dura câteva luni. Puteți găsi
formularele de cerere aici.

Dacă studiați la o universitate din Freiburg, Studierendenwerk Freiburg este responsabil
pentru cererea dumneavoastră de BAföG. Puteți depune cererile aici:

Studierendenwerk Freiburg
Basler Str. 2, 79100 Freiburg
0761/2101326
bafoeg@swfr.de
www.swfr.de

Bursa

Există numeroase burse la care puteți aplica, nu doar pentru primul semestru, ci pe tot
parcursul studiilor. Aceste oferte sunt foarte diferite. În parte, se pune accentul pe
angajamentul social, orientarea politică, programul de studii, note sau circumstanțele
personale.

Aici veți găsi o prezentare generală a burselor:
www.stipendienlotse.de

Activitate lucrativă în timpul studiilor

Multe programe de studii oferă posibilitatea de a lucra ca student stagiar la o companie. Acolo 
puteți acumula primele experiențe cu realitatea profesiei pe care o studiați și, în plus, puteți 
obține un venit. De regulă, firmele încheie contracte de 10-20 de ore pe săptămână. Dacă

tel:+498002236341
https://www.mein-studium-finanzen.de/bafoeg/bafoeg-fuer-auslaender/
https://goo.gl/maps/juttc9CQ3Vzp2CzY8
tel:+497612101326
mailto:bafoeg@swfr.de
https://www.swfr.de/
https://www.deutschlandstipendium.de/deutschlandstipendium/de/home/home_node.html
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aveți o prestație bună, aveți șanse ca firma să vă angajeze permanent după terminarea
studiilor. Informați-vă la firmele din apropriere. Conceptul Werkstudent (student care
lucrează) este foarte răspândit.

Asistent universitar

În calitate de student muncitor auxiliar, puteți lucra până la maxim 20 de ore pe săptămână în
cadrul unei facultăți. Acolo puteți avea diferite atribuții, cum ar fi să asistați un profesor
universitar, o catedră sau o organizație. Condiția prealabilă este înscrierea la o instituție de
învățământ superior în calitate de student. Aceste posturi sunt oferite de către facultăți.

Joburi part-time

Mulți studenți au un loc de muncă cu jumătate de normă pentru a-și finanța studiile. Există
diferite tipuri de locuri de muncă cu normă parțială. În cazul în care beneficiați de ajutor
financiar de la stat, informați-vă care este venitul maxim pe care aveți voie să îl obțineți din
această activitate. Ajutorul financiar de la stat poate fi o prestație tip BAföG sau o bursă.

Mulți studenți lucrează într-un așa-numit mini-job. Venitul maxim este de 520 de euro pe lună.
Persoana nu trebuie însă să plătească impozite și nici contribuții de asigurări sociale.

Creditul pentru educație

Creditul pentru educație este un credit cu o dobândă avantajoasă oferit de instituția publică
Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW). Creditul este destinat în mod special studenților aflați în
ultima etapă de studiu. Spre deosebire de creditele bancare uzuale, studenții nu trebuie să
prezinte garanții, cum ar fi un venit propriu. De asemenea, veniturile părinților sau ale
soțului/soției nu joacă niciun rol.

Aici puteți găsi mai multe informații pe tema împrumuturilor pentru educație:
www.bafög.de/bildungskredit

Incluziunea și studiul cu un handicap

• Persoane cu dizabilități
• și boli
• de lungă durată,
• pot, de asemenea, să studieze.
• Există oportunități pentru acestea,
• sprijin în timpul studiilor
• în timpul studiilor lor.
• Pentru persoanele cu dizabilități
• o bună pregătire pentru
• pentru studiile lor este foarte importantă
• Alegerea universității
• și oportunitățile

https://www.mein-studium-finanzen.de/bafoeg/bafoeg-fuer-auslaender/
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• la fața locului sunt, de asemenea, importante
• În multe universități
• și multe organizații de servicii pentru studenți au
• consilieri pentru persoanele cu dizabilități
• și boli de lungă durată.
• Aceștia oferă consiliere cu privire la
• întrebări legate de studii
• și despre examene
• și bani pentru studiile lor.
• Există, de asemenea, informații
• privind dezavantajele
• ale unui handicap în timpul studiilor.

• Serviciile de consiliere sunt
• de la Deutsche Studentenwerk:
• Puteți citi informațiile pe acest site.

• www.studentenwerke.de
• Agenția pentru ocuparea forței de muncă vă ajută, de asemenea
• cu toate întrebările
• pentru studenții cu dizabilități:
• Aici puteți vedea site-ul
• Puteți suna la numărul de telefon

www.arbeitsagentur.de
0800/4555500

Informații privind alte activități

Serviciul federal de voluntariat

Anul social voluntar

• Solicitanții de azil și refugiații recunoscuți
• se pot angaja în cadrul Serviciului Federal de Voluntariat.
• și în cadrul Anului social voluntar, fără consimțământul
• biroului central de plasament internațional și specializat.
• Cu toate acestea, este necesară o aprobare din partea autorității pentru străini.
• Persoanele care efectuează serviciul voluntar federal primesc o calificare și un certificat.
• Acest lucru poate fi bun pentru o carieră.
• Serviciul poate dura douăsprezece sau douăzeci și patru de luni.
• Veți învăța limba germană
• și sunteți acoperit de o asigurare de sănătate.

https://www.studierendenwerke.de/
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/studium/studieren-mit-behinderungen
tel:+08004555500
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Puteți vedea site-urile web aici:
www.bundesfreiwilligendienst.de
www.fsj-baden-wuertemmberg.de

Activitatea non-profit

Măsuri pentru integrarea refugiaților

• Este o muncă fără bani
• atunci când ajutați la măsurile de integrare a refugiaților ,
• puteți învăța limba germană și puteți obține calificări.
• Pentru munca care ajută pe toată lumea primiți 80 de cenți pe oră.
• Ar trebui să lucrezi între 20 și 30 de ore pe săptămână.

Stagiile de practică

• Refugiații cu permis de ședere sau permis de ședere tolerată
• pot face stagii de până la 3 luni fără aprobarea Agenției Federale pentru Ocuparea Forței de

Muncă.
• Acest lucru îi poate ajuta să își găsească un loc de muncă.
• Ar trebui să vă adresați autorității pentru străini înainte de a începe un stagiu.

Doriți să vă deschideți propria afacere

• Doriți să deschideți o cafenea sau o afacere de artizanat?
• Atunci aceasta înseamnă să vă înființați propria afacere
• Veți lucra astfel în mod independent.
• Această muncă nu este ușoară
• Dar aveți și oportunități bune cu munca dvs.
• Există reguli clare pentru înființarea unei afaceri.
• Oricine are voie să rămână în Germania doar temporar
• are nevoie de o autorizație din partea serviciilor de imigrare
• permisiune din partea autorităților de imigrare.
• Se verifică dacă această înființare de afaceri este autorizată.
• Apoi, afacerea trebuie să fie înregistrată
• la municipalitate sau la administrația orașului.

Puteți găsi informații pe această temă aici:

www.existenzgruender.de

• Persoane cu permis de ședere temporară
• pot contacta IHK Südlicher Oberrhein pentru o primă consultare.

https://www.bundesfreiwilligendienst.de/
https://www.freiwilligendienste-caritas.de/?gclid=EAIaIQobChMI_-Kl4MnogQMVywcGAB2jrggBEAAYAyAAEgL7kfD_BwE
https://www.existenzgruender.de/DE/Gruendung-vorbereiten/Entscheidung/Ihre-Startposition/MigrantInnen/inhalt.html
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IHK Rinul Superior de Sud
Persoana de contact este: dna Christina Gehri

• Aici puteți vedea unde se află IHK.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web

Schnewlinstraße 11-13, 79098 Freiburg
0761/3858142
christina.gehri@freiburg.ihk.de
www.suedlicher-oberrhein.ihk.de

Muncă

Dezvoltare profesională

Formare profesională continuă

• poate fi împărțită în trei tipuri:

 

Formare de adaptare

• Doriți să continuați să lucrați în profesia dvs.
• dar doriți, de asemenea, să vă continuați educația.

 

Formare avansată

• Doriți să vă avansați în carieră
• Doriți un alt loc de muncă

 

Reconversie profesională

• Locul de muncă nu vi se mai potrivește,
• Nu aveți perspective bune pentru viitor
• Nu vă mai puteți face treaba?
• Atunci reconversia profesională ar putea fi o opțiune bună pentru dumneavoastră.

 

Există diverse opțiuni

• de finanțare a formării continue:
• Plătiți singur pentru formare
• Angajatorul dvs. acoperă costurile

https://goo.gl/maps/iGdgNeUC8JDQKqFY9
tel:+497613858142
mailto:christina.gehri@freiburg.ihk.de
https://www.ihk.de/freiburg/
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• sau acesta plătește o parte din costuri
• Există, de asemenea, un voucher educațional
• Este posibilă actualizarea BAföG
• Se poate plăti un BAföG de maistru meseriaș.
• Puteți primi prime de educație și cecuri de educație
• Nu toate formele de sprijin
• este posibilă cu fiecare statut de ședere

 

Dacă aveți întrebări

• Vă puteți adresa consilierului dumneavoastră de la agenția de ocupare a forței de muncă
• sau la agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• Dacă aveți dreptul la un voucher educațional de la agenția pentru ocuparea forței de

muncă
• sau de la agenția pentru ocuparea forței de muncă
• puteți căuta pe site-ul web pentru un
• căutare a unui program de formare profesională adecvat.

Portalul pentru formare profesională și formare continuă al Agenției pentru Ocuparea Forței
de Muncă

Centre de consiliere Recunoașterea certificatelor

Consiliere privind recunoașterea certificatelor

• Vă rugăm să vă adresați agenției locale de ocupare a forței de muncă
• sau la centrul de ocupare a forței de muncă.

Aici puteți vedea unde se află agenția.

• Puteți suna folosind numărul de telefon.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Lehener Str. 77, 79106 Freiburg.
• 0800/4555500
• Freiburg@arbeitsagentur.de
• www.arbeitsagentur.de

 

Agenția pentru ocuparea forței de muncă din Emmendingen

• Aici puteți vedea unde se află agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• Puteți suna folosind numărul de telefon.

https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/agen%C8%9Bia-de-ocupare-a-for%C8%9Bei-de-munc%C4%83/
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/birouri-autoritati-si-consiliere/oficii-importante/centrul-de-ocupare-a-for%C8%9Bei-de-munc%C4%83/
https://www.iu-akademie.de/kursnet/?msclkid=9a12c6a85b3d17533bb7a2adf3278e75&utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=G%20-%20AKAD%20-%20ALLE%20-%20DE%20-%20DE%20-%20B2G%20Keywords&utm_term=weiterbildung%20bundesagentur%20f%C3%BCr%20arbeit&utm_content=weiterbildung%20arbeitsagentur%20-%20exactphrase
https://www.iu-akademie.de/kursnet/?msclkid=9a12c6a85b3d17533bb7a2adf3278e75&utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=G%20-%20AKAD%20-%20ALLE%20-%20DE%20-%20DE%20-%20B2G%20Keywords&utm_term=weiterbildung%20bundesagentur%20f%C3%BCr%20arbeit&utm_content=weiterbildung%20arbeitsagentur%20-%20exactphrase
https://goo.gl/maps/9tLM1df7M4wRoDin8
tel:+08004555500
mailto:Freiburg@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
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• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Freiburger Str. 20, 79312 Emmendingen
• 07641/9115303
• Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
• www.arbeitsagentur.de/jobcenter

Serviciul pentru migrația tinerilor din Emmendingen

• Aici puteți vedea unde se află Serviciul de migrație a tinerilor.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Schillerstraße 16, 79312 Emmendingen
• www.caritas-emmendingen.de

 

Persoanele de contact sunt :

• Dl Clemens Hauser
• Cu numărul de telefon
• puteți suna.
• Cu adresa de e-mail
• scrieți un e-mail.

• 07641/9593320
• clemens.hauser@caritas-emmendingen.de

 

• Dl Jonas Muth
• Puteți suna cu numărul de telefon.
• Utilizați adresa de e-mail pentru a scrie un e-mail.

• 07641/1088
• jonas.muth@caritas-emmendingen.de

Consiliere în materie de migrație pentru adulți

• se află la Kreisverband des Rotes Kreuzes din Emmendingen.
• Aici puteți vedea unde se află serviciul de consiliere în materie de migrație.
• Puteți suna folosind numărul de telefon.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Mundingerstr. 14, 79312 Emmendingen
• 07641/9335171
• www.drk-emmendingen.de

https://goo.gl/maps/Aqfzqv8CP1B7R2Et6
tel:+4976419115303
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
https://con.arbeitsagentur.de/prod/apok/service-vor-ort/jobcenter-emmendingen-emmendingen.html
https://goo.gl/maps/9uH8nuYVfdb2oRZb7
https://www.caritas-emmendingen.de/hilfe-beratung/migrationsberatung/jugendmigrationsdienst/jugendmigrationsdienst
tel:+4976419593320
mailto:clemens.hauser@caritas-emmendingen.de
tel:+4976411088
mailto:jonas.muth@caritas-emmendingen.de
https://goo.gl/maps/3i7mQTDcySowMCUc7
tel:+4976419335171
https://www.drk-emmendingen.de/start/angebote/migrationsdienste-1/migrationsberatung-fuer-erwachsene.html
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Persoanele de contact sunt: dr:

• Dna Anja Kühnel
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.

• Kuehnel@drk-emmendingen.de

 

• Dna Olga Frick
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.

• frick@drk-emmendingen.de

 

• Dl Stefan Moser
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail.

• stefan.moser@drk-emmendingen.de

Consiliere în materie de migrație pentru adulți

• se află la Diakonisches Werk din Emmendingen
• Persoana de contact este
• Dna Michaela Rotermund-Kaplan
• Aici puteți vedea unde se află Diakonisches Werk.
• Puteți suna folosind numărul de telefon.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.
• Cu adresa de e-mail
• puteți scrie un e-mail

Karl-Friedrich-Straße 20, 79312 Emmendingen
07641/9335138
www.diakonie-emmendingen.de

 

Consiliere în domeniul migrației pentru adulți

• Se află la Asociația Caritas din districtul Emmendingen
• Persoanele de contact sunt
• Dna Susanne Kissler
• Aici puteți vedea unde se află organizația Caritas.

mailto:Kuehnel@drk-emmendingen.de
mailto:frick@drk-emmendingen.de
mailto:stefan.moser@drk-emmendingen.de
https://goo.gl/maps/PVkhRkstL3GrrZPN9
tel:+4976419335138
https://www.diakonie-emmendingen.de/migration/
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• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.

Lessingstraße 36/1, 79312 Emmendingen
07641/9214119
susanne.kissler@caritas-emmendingen.de

Consiliere telefonică

• Linia de asistență telefonică "Munca și viața în Germania"
• consiliere telefonică privind recunoașterea calificărilor profesionale străine.
• Consilierea poate fi oferită în limba germană sau engleză
• Puteți suna la acest număr de telefon.

• 03018151111

Consiliere personală

• Dacă aveți o profesie în străinătate în domeniile
• industriei,
• comerț,
• catering
• servicii în străinătate,
• contactați Camera de Comerț și Industrie
• (IHK) din sudul Rinului Superior.
• Există posibilitatea de a beneficia de consiliere gratuită la IHK Südlicher Oberrhein.
• Pentru aceasta trebuie să vă faceți o programare.
• De asemenea, trebuie să vă prezentați cu documente la programare.
• Informații pot fi găsite pe acest site web:

• IHK Südlicher Oberrhein

 

IHK Rinul Superior Sudic

Persoana dumneavoastră de contact este:
Doamna Petra Zademack

• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail, puteți scrie un e-mail.

• 078212703632
• petra.zademack@freiburg.ihk.de

 

Dacă ați învățat o meserie în străinătate

• în sectorul meseriilor calificate în străinătate,

https://goo.gl/maps/eFHTUApEzJquRbFm9
tel:+4976419214119
mailto:susanne.kissler@caritas-emmendingen.de
tel:+493018151111
https://www.ihk.de/freiburg/
tel:+4978212703632
mailto:petra.zademack@freiburg.ihk.de
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• contactați Camera de meserii din Freiburg.
• Aici există, de asemenea, posibilitatea de a beneficia de consiliere gratuită.
• Vă rugăm să vă faceți o programare.
• Pentru a afla de ce informații și documente aveți nevoie
• puteți găsi pe acest site :

• HWK Freiburg

 

Întrebări privind recunoașterea certificatelor

• Examinarea calificării dumneavoastră
• Eventuala calificare ulterioară necesară
• vor primi răspuns în funcție de abilitățile dumneavoastră.

 

Persoanele dumneavoastră de contact sunt :

• Domnul Matthias Zipfel
• șeful de departament
• Puteți suna cu numărul de telefon.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.

• 0761/21800165
• matthias.zipfel@hwk-freiburg.de

 

• Dr. Brigitte Pertschy
• pentru consiliere UE
• Cu acest număr de telefon puteți suna.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail

• 0761/21800135
• brigitte.pertschy@hwk-freiburg.de

 

 

Solicitanții de azil

Fiecare persoană în căutarea unui loc de muncă în Germania

• este responsabil pentru căutarea unui loc de muncă.
• Dacă sunteți în căutarea unui loc de muncă
• vă puteți înregistra la Agenția pentru ocuparea forței de muncă,

https://www.hwk-freiburg.de/de/ausbildung/anerkennungsgesetz
tel:+4976121800165
mailto:matthias.zipfel@hwk-freiburg.de
tel:+4976121800135
mailto:brigitte.pertschy@hwk-freiburg.de
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• Acolo veți primi ajutor.

 

Consiliere și plasare a unui loc de muncă

• pentru refugiații cu permis de ședere sau permis de ședere tolerată
• este responsabilitatea Agenției pentru ocuparea forței de muncă

Persoana de contact este :

Dna Melanie Geldmacher

 

• Aici puteți vedea unde se află agenția.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• Puteți vedea site-ul web.

Berliner-Allee 1, 79114 Freiburg
0761/2710516
Freiburg.Asylbewerber@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

• Verificați dacă trebuie să solicitați un permis de muncă la autoritatea pentru străini.
• pentru angajare.

Consultați site-ul web aici.

Centru de contact pentru femei și muncă în regiunea Rinului Superior Sudic

Sunteți un migrant?

• și sunteți interesat să începeți o carieră?
• Ați absolvit școala sau ați obținut o calificare profesională în străinătate?
• Doriți să vă informați cu privire la opțiunile de carieră?
• Doriți să vă informați despre munca în Germania și în regiune?
• Doriți să știți cum să găsiți un:
• formare profesională
• un curs de studii
• Aveți nevoie de sprijin în ceea ce privește candidatura dvs.
• și în căutarea unui loc de muncă?
• Noi sprijinim și încurajăm femeile
• să își găsească drumul în carieră.
• Consilierea noastră este gratuită,
• independentă
• și confidențială.

https://goo.gl/maps/mtW7bhnUUiZKLbmb8
tel:+497612710516
mailto:Freiburg.Asylbewerber@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/startseite
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/informa%C8%9Bii-generale-2/accesul-pe-pia%C8%9Ba-munciipermisul-de-munc%C4%83/
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• Vă rugăm să ne contactați telefonic
• sau trimiteți-ne un e-mail
• Faceți o programare.
• Orele de consultație sunt
• Luni de la 8.30 h - 12.00 h
• și la prânz de la 13.30 h - 16.00 h
• Joia de la 8.30 h - 12.00 h
• de la 13.30 h la 16.00 h
• vineri de la 8.30 h la 12.00 h.

 

 

 

 

• Aici puteți vedea site-ul web.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a ne suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail

0761/201-1731

frau_und_beruf@stadt.freiburg.de

https//:frau und beruf.freiburg.de

 

Refugiați și imigranți recunoscuți care sunt cetățeni UE

Consiliere și plasare de locuri de muncă

pentru refugiații recunoscuți

• Când sunteți recunoscut ca refugiat,
• vă mutați la centrul de ocupare a forței de muncă din Emmendingen.
• Prin urmare, trebuie să depuneți personal o cerere acolo.

 

Agenția pentru ocuparea forței de muncă din Emmendingen

• Aici puteți vedea unde se află agenția pentru ocuparea forței de muncă.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Utilizați adresa de e-mail pentru a trimite un e-mail. De asemenea, puteți vedea site-ul web

al agenției pentru ocuparea forței de muncă.

• Freiburger Str. 20, 79312 Emmendingen

tel:+0761/201-1731
mailto:frau_und_beruf@stadt.freiburg.de
https://www.frauundberuf-bw.de/
https://goo.gl/maps/1a1Z7TtY2CVnpvA1A
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• 07641/9115303
• Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
• www.arbeitsagentur.de

Consiliere și plasare de locuri de muncă pentru migranții din UE

• Centrul de ocupare a forței de muncă din districtul Emmendingen este, de asemenea
• este responsabil pentru plasarea locurilor de muncă
• și de consiliere pentru migranții din UE.

 

Puteți:

• Puteți obține bani pentru a trăi
• atât timp cât nu puteți câștiga singuri banii necesari pentru a trăi.
• Cu toate acestea, trebuie să vă străduiți să vă găsiți un loc de muncă în mod independent.
• Cetățenii UE au dreptul la bani,
• dacă își caută un loc de muncă în Germania

• Acest lucru va fi verificat de către Centrul pentru ocuparea forței de muncă înainte de a
primi sprijin.

• Vă rugăm să vă faceți o programare la centrul pentru ocuparea forței de muncă înainte de
a merge acolo,

• faceți o programare la biroul dumneavoastră de ocupare a forței de muncă.
• Consilierii vor discuta cu dvs.
• despre ceea ce puteți obține.

 

Lucrători calificați dintr-o țară terță

Lucrători calificați dintr-o țară terță

• De la 1 martie 2020 este în vigoare o lege privind imigrația pentru lucrătorii calificați.
• Legea este menită să faciliteze intrarea în Germania a lucrătorilor calificați
• din țări care nu fac parte din UE.
• Legea este menită să le faciliteze acestora formarea și munca.

Nou din noiembrie 2023

• Pentru lucrătorii calificați cu diplomă universitară care vin în Germania din țări terțe cu o
Carte Albastră a UE

• posibilitățile vor fi extinse,
• cercul de persoane care au voie să vină va fi extins,
• lista profesiilor care sunt căutate va fi extinsă,

tel:+4976419115303
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
https://con.arbeitsagentur.de/prod/apok/service-vor-ort/jobcenter-emmendingen-emmendingen.html
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• reîntregirea familiei va fi facilitată.
• Specialiștii în IT pot obține Cartea Albastră a UE chiar și fără o calificare,
• Cu toate acestea, ei trebuie să aibă experiența profesională relevantă.
• Muncitorii calificați cu formare profesională sau cu calificări academice au dreptul la un

permis de ședere,
• Cu toate acestea, trebuie îndeplinite anumite cerințe.
• Lucrătorii calificați cu o calificare profesională sau o diplomă universitară pot ocupa orice

loc de muncă calificat.
• care nu se află într-o zonă restricționată.
• Formarea profesională și ocuparea unui loc de muncă nu mai trebuie să fie legate.
• Angajarea șoferilor profesioniști va fi simplificată.

Puteți vedea site-ul aici.

• Pentru întreprinderi
• Camera meseriilor calificate din Freiburg
• Aici puteți vedea unde se află Camera de meserii din Freiburg.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Bismarckallee 6, 79098 Freiburg
0761/21800-571
info@hwk-freiburg.de
www.hwk-freiburg.de

• Fax 0761 21800-333
• Camera de Comerț și Industrie
• Rinului Superior de Sud (IHK)
• IHK Südlicher Oberrhein sprijină companiile regionale
• cu o gamă largă de sfaturi și servicii
• pe toate subiectele legate de căutarea
• integrarea și păstrarea forței de muncă internaționale calificate,
• studenți și stagiari.
• Aici puteți vedea unde se află IHK în Freiburg.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail. De asemenea, puteți vedea site-ul web.

• Schnewlinstraße 11-13, 79098 Freiburg
• 0761/38580
• info@freiburg.ihk.de
• www.suedlicher-oberrhein.ihk.de

Contractul de muncă/ impozit/ contribuții de asigurări sociale

Contractul de muncă

https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/fachkraefteeinwanderungsgesetz
https://goo.gl/maps/RVpR4iUTEuMzo24r5
tel:+%200761%2021800-571
mailto:info@hwk-freiburg.de
https://www.hwk-freiburg.de/de
tel:+0761
https://goo.gl/maps/7E4oTnX3ARaEeNNcA
tel:+4976138580
mailto:info@freiburg.ihk.de
https://www.ihk.de/freiburg/
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• Orice persoană care are un loc de muncă
• primește un contract de muncă.
• Contractul de muncă conține
• drepturile și obligațiile
• ale angajatorului și ale angajatului
• pentru muncă sunt consemnate în scris, cum ar fi
• programul de lucru,
• dreptul la concediu,
• valoarea salariului
• perioadele de preaviz.
• Angajații și angajatorii
• trebuie să respecte aceste acorduri.
• Deoarece contractul
• devine obligatoriu în momentul în care îl semnați.
• Nu îl semnați decât după ce
• când nu ați
• înțeles pe deplin.

Tipurile de contracte:

Contractul de muncă pe durată nedeterminată

• De obicei, există o perioadă de probă
• de trei sau șase luni.
• În această perioadă
• un raport de muncă poate fi
• atât de către angajator
• atât de către angajator, cât și de către angajat
• angajatul,
• în termen de două săptămâni
• să fie reziliat.
• La sfârșitul perioadei de probă
• începe o relație de muncă permanentă
• cu o protecție mai lungă împotriva concedierii.
• Orele de lucru sunt
• tinde să fie de până la 40 de ore pe săptămână.

Contractul de muncă pe durată determinată

• Relația de muncă
• se încheie la momentul convenit,
• fără a fi necesară o notificare de încetare.

Un mini-job
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• Câștigurile maxime
• pe lună este de 520 EUR
• și este scutit de impozit.

Impozite și contribuții de asigurări sociale

• Fiecare angajat
• sau fiecare angajat
• din Germania plătește
• o parte din salariul său sau a sa
• ca impozite
• pentru a finanța cheltuielile
• guvernului federal,
• landurile
• și a autorităților locale.
• Angajatorii sunt obligați să plătească contribuții de asigurări sociale
• pentru angajații lor.
• În sistemul german de asigurări sociale
• ar trebui să fie finanțat de către
• cele mai necesare cheltuieli de trai ale persoanelor
• sunt asigurate,
• în cazul în care aceștia nu-și găsesc un loc de muncă
• sau nu mai pot lucra.

Numărul de identificare fiscală

• Numărul de identificare fiscală este
• un număr din 11 cifre
• și este utilizat în scopul impozitării veniturilor.
• Locul de muncă necesită acest număr.
• Dacă nu cunoașteți acest număr
• îl puteți cere personal la biroul de înregistrare.
• sau în scris la Biroul Federal de Impozite.

Numărul de asigurare națională

• Pentru un loc de muncă aveți nevoie de
• de un număr de asigurare națională.
• Acesta poate fi obținut
• de la casa dumneavoastră de asigurări de sănătate, cum ar fi AOK, DAK
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Munca ilegală

• Munca plătită,
• dar care nu este înregistrată la biroul de impozite și la casa de asigurări de sănătate
• este înregistrată
• și pentru care nu se plătesc impozite și contribuții de asigurări sociale,
• este ilegală și se numește "muncă nedeclarată" în Germania.
• Există o amenințare de
• amenzi și închisoare
• dacă cineva primește prestații sociale
• sau ajutor de șomaj,
• dar muncește totuși pentru bani
• Dacă lucrați
• și câștigați bani
• și asta la biroul de asistență socială,
• agenția de ocupare a forței de muncă
• sau la agenția pentru ocuparea forței de muncă,
• aceasta este o fraudă.
• și banii trebuie să fie returnați

Lucrul cu un handicap și incluziunea

• Persoane cu handicap
• pot intra pe piața muncii
• sălucreze în funcție de abilitățile lor.
• Un loc de muncă adecvat ajută
• o bună pregătire personală
• dezvoltare și independență
• Ajută la:
• Recunoașterea socială
• promovează integrarea socială.
• Există, de asemenea, ateliere speciale pentru persoanele
• cu dizabilități
• și companii incluzive.
• Participarea pe piața muncii
• poate
• servicii specializate de incluziune,
• Agenția Federală pentru Ocuparea Forței de Muncă
• și centrul de ocupare a forței de muncă pot fi de ajutor.

• Serviciul specializat în integrare (IFD)
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• Serviciul specializat de integrare ajută
• și sprijină persoanele cu dizabilități
• în căutarea lor
• unui loc de muncă adecvat.
• De asemenea, acesta ajută
• cu plasarea unui loc de muncă.
• Serviciul specializat de integrare
• Aici puteți vedea unde se află serviciul specializat de integrare.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Puteți scrie un e-mail folosind adresa de e-mail.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Holzmarkt 8, 79098 Freiburg
0711/250832800
info.freiburg@ifd.3in.de
www.ifd-bw.de

• Agenția de ocupare a forței de muncă
• Agenția pentru ocuparea forței de muncă este
• pentru tinerii cu dizabilități
• și handicapuri severe.
• De asemenea, agenția oferă
• orientare profesională,
• consiliere în carieră
• și servicii de plasare în formare profesională.

Agenția de ocupare a forței de muncă

• Aici puteți vedea unde se află agenția de ocupare a forței de muncă.
• Puteți suna folosind numărul de telefon.
• De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Dammweg 2/1, 79312 Emmendingen
0800/4555500
www.arbeitsagentur.de

• Agenția pentru ocuparea forței de muncă
• Întrebări pe teme:
• Indemnizație de șomaj,
• sprijin
• de plasare a unui loc de muncă
• primesc răspunsuri de la
• echipa de reabilitare de la centrul de ocupare a forței de muncă.

Agenția pentru ocuparea forței de muncă din Emmendingen

https://goo.gl/maps/RT99NxPm8djqMpnFA
tel:+49711250832800
mailto:info.freiburg@ifd.3in.de
https://www.ifd-bw.de/ansprechpartner-vor-ort/integrationsfachdienste/freiburg/
https://goo.gl/maps/pvDjMEmJ2KNMPy5d7
tel:+08004555500
https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/freiburg/emmendingen
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• Aici puteți vedea unde se află centrul de ocupare a forței de muncă.
• Puteți folosi numărul de telefon pentru a suna.
• Cu adresa de e-mail puteți scrie un e-mail. De asemenea, puteți vedea site-ul web.

Freiburger Str. 20, 79312 Emmendingen
07641/9115303
Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
www.arbeitsagentur.de/jobcenter

• Atelierul pentru persoane cu handicap( WfbM)
• Atelierul pentru persoane cu handicap
• este o facilitate
• în care persoanele
• cu diferite handicapuri
• pot lucra.
• Unul dintre scopurile WfbM este
• plasarea persoanelor
• pe piața generală a muncii.
• Informații privind asistența pentru persoanele
• cu handicap
• în districtul Emmendingen
• pot fi găsite aici, pe acest site:

• www.landkreis-emmendingen.de/eingliederungshilfe

• Organizațiile de incluziune
• O prezentare generală a întreprinderilor incluzive
• Baden-Württemberg poate fi găsită
• pe următoarea pagină de internet.
• Introduceți codul poștal
• și căutați întreprinderi:
• Puteți face acest lucru pe acest site.

• www.iubw.de

Formare continuă

Formare continuă în Germania

• Există numeroase posibilități de formare continuă
• și mulți furnizori de formare profesională.
• Înainte de a începe o formare continuă,
• ar trebui să vă gândiți la aceasta:
• Care este obiectivul dumneavoastră?
• Cât timp puteți și cât timp doriți să îi dedicați?

https://goo.gl/maps/1a1Z7TtY2CVnpvA1A
tel:+4976419115303
mailto:Jobcenter-Landkreis-Emmendingen@jobcenter-ge.de
https://con.arbeitsagentur.de/prod/apok/service-vor-ort/jobcenter-emmendingen-emmendingen.html
https://www.landkreis-emmendingen.de/verwaltung-service/sozialamt/eingliederungshilfe
https://www.iubw.de/iu-finder/
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• Cum puteți plăti pentru formare
• Există bani pentru formare?
• Ați prefera să învățați la fața locului sau online?
• Vă puteți înscrie la cursuri de formare suplimentară
• pentru dezvoltare personală,
• pentru dezvoltare profesională.
• Puteți recupera o calificare de absolvire a școlii germane
• sau să urmați cursuri pregătitoare.

Aici puteți vedea site-urile web:

Formare profesională continuă

Al doilea parcurs educațional

Ghidul DIHK pentru integrarea refugiaților revizuit

Recunoașterea calificărilor educaționale străine

• Rapoartele școlare sunt importante în Germania,
• pentru a merge la școală,
• pentru a lucra
• sau pentru a studia la universitate
• pentru a putea studia.
• Cu certificate
• arătați ceea ce puteți face.
• Certificatele sunt o condiție prealabilă,
• indiferent dacă veți obține un loc de muncă
• obțineți un loc de muncă sau mergeți la școală
• sau mergeți la universitate.
• În Germania, multe profesii sunt
• diferite de cele din alte țări.
• Aveți certificate școlare
• sau calificări profesionale
• din străinătate
• există posibilitatea
• ca acestea să fie recunoscute în Germania.
• Recunoașterea
• calificărilor profesionale costă bani.
• Dar vă poate ajuta
• să găsiți un loc de muncă,
• să începeți o ucenicie
• să începeți
• sau un loc la universitate

https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen/spezielle-hilfe-und-unterstuetzung/berufliche-weiterbildung-fuer-menschen-mit-behinderungen
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/schule/zweiter-bildungsweg
https://www.dihk.de/de
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• să obțineți un loc la universitate.
• Informațiile privind recunoașterea
• a diplomelor de absolvire a studiilor străine
• în Baden-Württemberg
• pot fi găsite pe acest site

• www.rp.baden-wuerttemberg.de

• Există bani pentru recunoașterea unei calificări
• Recunoașterea costă ceva.
• Dacă aveți puțini bani,
• puteți obține bani
• pentru recunoaștere.
• Informații despre banii pentru recunoaștere pot fi găsite aici:

• www.anerkennung-in-deutschland.de
• Fundația Baden-Württemberg
• oferă, de asemenea, o bursă
• pentru recunoaștere
• calificărilor profesionale :

• www.bwstiftung.de

• Informații pe internet
• Există trei centre principale de informare
• care oferă informații despre recunoașterea
• a calificărilor educaționale străine
• informații:
• Informații
• privind centrele de informare
• pot fi găsite aici.
• "Anabin" oferă informații privind evaluarea
• certificatelor de studii străine
• și oferă sprijin:
• Autoritățile,
• companiile
• Angajații
• Persoanele fizice,
• o calificare străină
• în limba germană
• sistemul de învățământ.
• La biroul"Recunoaștere în Germania"
• se pot adresa persoanele
• cu calificări profesionale străine pot clarifica

https://rp.baden-wuerttemberg.de/rps/abt7/zeugnisanerkennungsstelle/
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/pro/anerkennungszuschuss.php
https://www.bwstiftung.de/de/programm/baden-wuerttemberg-stipendium
https://integreat.app/lk-emmendingen/ro/formarea-profesionala-munca-si-invatamantul-superior/recunoa%C8%99terea-calific%C4%83rilor-educa%C8%9Bionale-str%C4%83ine-2/
https://anabin.kmk.org/anabin.html
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/index.php
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• dacă au nevoie de un "aviz de recunoaștere",
• pentru a lucra în profesia lor
• să poată lucra în profesia lor în Germania.
• Centrul"BQ-Portal" oferă
• companiilor un
• platformă online de cunoaștere și de lucru,
• pentru a evalua mai bine profesioniștii străini
• să evalueze mai bine
• și să îi evalueze.

• Dacă studiați
• sau lucrați
• ca om de știință,
• contactați universitățile pentru recunoaștere
• certificatele dumneavoastră la universități.
• O orientare inițială
• de asemenea,
• verificarea online
• pentru universitate
• O puteți vedea aici:

www.uni-assist.de

https://www.bq-portal.de/
https://www.hs-heilbronn.de/de/info-gefluechtete
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